
2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) Spalis

AB „ŠIAULIŲ ENERGIJA“ – 
100 METŲ!
Plačiau skaitykite 17–20 p.

KADA PREKYBOS CENTRAI  
TAPS ŠILUMOS JĖGAINĖMIS?
Plačiau skaitykite 21–22 p.

IŠLEISTAS ENCIKLOPEDINIO 
LEIDINIO „LIETUVOS 
ENERGETIKA“ X TOMAS
Plačiau skaitykite 27 p.

NUO SAUGUMO IKI TVARUMO:  GRID CODE BANDYMAI
Plačiau skaitykite 23–24 p.

LIETUVOS CENTRALIZUOTO 
ŠILUMOS TIEKIMO SEKTORIAUS 
2022 METŲ APŽVALGA
Plačiau skaitykite 3–15 p.

LIETUVOS TERMOINŽINERIJOS  
ASOCIACIJA (LTERA)



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)2

„Alfa Laval“ SIA filialas
Švitrigailos g. 11B
LT-03228 Vilnius
Tel. (8 5) 215 0092

UAB „Alytaus šilumos tinklai“
Pramonės g. 9
LT-62175 Alytus
Tel. (8 315) 78 168

UAB „Anykðèiø ðiluma“
Vairuotojø g. 11
LT-29107 Anykðèiai
Tel. (8 381) 59 165 

UAB „Artakija“
Žalgirio g. 131
LT-08217 Vilnius
Tel. (8 5) 275 6926 

UAB „Axioma servisas“
Ozo g. 12A-1
LT-08200 Vilnius
Tel. (8 5) 239 4949

UAB „AXIS Tech“
Chemijos g. 15
LT-51332 Kaunas
Tel. (8 37) 42 45 14

UAB „Birðtono ðiluma“
B. Sruogos g. 23
LT-59209 Birðtonas
Tel. (8 319) 65 801

UAB „Danfoss“
Ukmergės g. 219
LT-07152 Vilnius
Tel. (8 5) 210 5740

UAB „Dovyra“
F. Vaitkaus g. 4
LT-77104 Šiauliai
Tel.: 8 650 05825, 8 655 42380

UAB „Elektrënø
komunalinis ûkis“
Elektrinës g. 8
LT-26108 Elektrënai
Tel. (8 528) 58 081

UAB „Gandras energoefektas“
Veteranø g. 5
LT-31114 Visaginas
Tel. (8 386) 70 424

UAB Gren Joniškis
Baþnyèios g. 4
LT-84139 Joniðkis
Tel. (8 426) 53 488

UAB Gren Lietuva
J. Jasinskio g. 16B
LT-01112 Vilnius
Tel. (8 5) 243 0043

UAB Gren Švenčionys
Vilniaus g. 16A
LT-18123 Ðvenèionys
Tel. (8 387) 51 593

UAB Ignalinos ðilumos tinklai
Vasario 16-osios g. 41
LT-30112 Ignalina
Tel. (8 386) 52 701

UAB Informatikos ir ryšių
technologijų centras
Gaižiūnų g. 3
LT-50128 Kaunas
Tel. (8 37) 49 10 42

UAB „Jonavos ðilumos tinklai“
Klaipëdos g. 8
LT-55169 Jonava
Tel. (8 349) 52 189

UAB „Kaiðiadoriø ðiluma“
J. Basanavièiaus g. 42
LT-56135 Kaiðiadorys
Tel. (8 346) 51 139

AB „Kauno energija“
Raudondvario pl. 84
LT-47179 Kaunas
Tel. (8 37) 30 56 50

UAB „Kazlų Rūdos
šilumos tinklai“
M. Valančiaus g. 15B
LT-69439 Kazlų Rūda
Tel. 8 619 20 920

AB „Klaipëdos energija“
Danës g. 8
LT-92109 Klaipëda
Tel. (8 46) 41 08 50

UAB „Komunalinių 
paslaugų centras“
Vytauto g. 71
LT-53258 Garliava, Kauno r. 
Tel. (8 37) 39 30 78

UAB Kretingos šilumos
tinklai
Žalioji g. 3
LT-97145 Kretinga
Tel. (8 445) 77 701

UAB „Lazdijø ðiluma“
Gëlyno g. 10
LT-67129 Lazdijai
Tel. (8 318) 51 839

Lietuvos techninës
izoliacijos ámoniø asociacija
Ringuvos g. 65A
LT-45245 Kaunas
Tel. (8 37) 34 04 48

UAB Logstor
Gedimino g. 5-2
LT-44332 Kaunas
Tel. (8 37) 40 94 41

UAB „Maþeikiø ðilumos tinklai“
Montuotojø g. 10
LT-89101 Maþeikiai
Tel. (8 443) 98 171

UAB „Molëtø ðiluma“
Mechanizatoriø g. 7
LT-33114 Molëtai
Tel. (8 383) 51 962

UAB „Pakruojo ðiluma“
Saulëtekio al. 34
LT-83133 Pakruojis
Tel. (8 421) 61 139

UAB „Palangos šilumos tinklai“
Klaipėdos pl. 63
LT-00148 Palanga
Tel. (8 460) 51 431

AB „Panevëþio energija“
Senamiesèio g. 113
LT-35114 Panevëþys
Tel. (8 45) 46 35 25

UAB „Plungës ðilumos tinklai“
V. Maèernio g. 19
LT-90142 Plungë
Tel. (8 448) 72 077

UAB „Prienų šilumos tinklai“
Statybininkų g. 6
LT-59131 Prienai
Tel. (8 319) 53 300

UAB „Radviliðkio ðiluma“
Þironø g. 3
LT-82143 Radviliðkis
Tel. (8 422) 60 872

UAB „Raseiniø ðilumos tinklai“
Pieninës g. 2
LT-60133 Raseiniai
Tel. (8 428) 51 951

UAB „Ðakiø ðilumos tinklai“
Gimnazijos g. 22/2
LT-71116 Ðakiai
Tel. (8 345) 60 585

UAB „Šalčininkų šilumos tinklai“
Pramonės g. 2A
LT-17102 Šalčininkai
Tel. (8 380) 53 645

AB „Ðiauliø energija“
Pramonës g. 10
LT-78502 Ðiauliai
Tel. (8 41) 59 12 00

UAB „Ðilalës ðilumos tinklai“
Maironio g. 20B
LT-75137 Ðilalë
Tel. (8 449) 74 491

UAB Šiluma miestams
J. Jasinskio g. 16B
LT-03163 Vilnius
Tel. (8 5) 268 5989

UAB „Danfoss“
Savanorių pr. 347-209
LT-49423 Kaunas
https://www.danfoss.com/lt-lt/

UAB „DN1000“
Chemijos g. 4D
LT-51344 Kaunas
https://dn1000.lt/

UAB „Elektrėnų energetikos
remontas“
Savanorių pr. 109
LT-44208 Kaunas
https://www.eer.lt/

UAB „Energijos taupymo 
centras“
Pramonės g. 8
LT-35100 Panevėžys
http://www.etc.lt/

UAB „Genys“
Lazdijų g. 20
LT-46393 Kaunas
https://genys.lt/

AB „Kauno energija“
Raudondvario pl. 84
LT-47179 Kaunas
https://www.kaunoenergija.lt/

Kauno technologijos
universitetas,
Energetikos katedra
Studentų g. 56
LT-51424 Kaunas
https://ktu.edu/ 

AB „Klaipėdos energija“
Danės g. 8
LT-92109 Klaipėda
https://www.klenergija.lt/

AB „Panevėžio energija“
Senamiesčio g. 113
LT-35114 Panevėžys
https://www.pe.lt/

UAB „Santermita“
Skuodo g. 2F
LT-45204 Kaunas
https://santermita.lt/

AB „Šiaulių energija“
Pramonės g. 10,
78502 Šiauliai
https://www.senergija.lt/

UAB „TEC Industry“
Olimpiečių g. 1-2
LT-09235 Vilnius
https://tec.lt/

UAB „Termolink“
B. Brazdžionio g. 2
LT-47239 Kaunas
https://termolink.lt/

UAB „Utenos
šilumos tinklai“
Pramonės g. 11
LT-28216 Utena
https://www.ust.lt/

VILNIUS TECH
Pastatų energetikos katedra
Saulėtekio al. 11
LT-10223 Vilnius
https://www.vgtu.lt/

UAB „Visagino energija“
Taikos pr. 26A
LT-31111 Visaginas
http://www.visaginoenergija.lt/

UAB „Ðilutës ðilumos tinklai“
Klaipëdos g. 6A
LT-99116 Ðilutë
Tel. (8 441) 62 144

UAB „Ðirvintø ðiluma“
Vilniaus g. 49
LT-19118 Ðirvintos
Tel. (8 382) 51 831

UAB Tauragës ðilumos tinklai
Paberþiø g. 16
LT-72324 Tauragë
Tel. (8 446) 62 860

UAB TEC Consulting
Savanorių pr. 109,
LT-44208 Kaunas
Tel. (8 636) 57 660

UAB „Ukmergės šiluma“
Šviesos g. 17
LT-20177 Ukmergė
Tel. (8 340) 65 212

UAB „Utenos ðilumos tinklai“
Pramonës pr. 11
LT-28216 Utena
Tel. (8 389) 63 641

UAB Uponor
Ukmergės g. 280
LT-06115 Vilnius
Tel. (8 5) 213 2336

UAB „Varënos ðiluma“
J. Basanavièiaus g. 56
LT-65210 Varëna
Tel. (8 310) 31 029

UAB „Vilniaus energija“
Konstitucijos pr. 7
LT-09308 Vilnius
Tel. (8 5) 210 7431

UAB „Visagino energija“
Taikos pr. 26A, a. d. Nr. 3
LT-31002 Visaginas
Tel. (8 386) 25 901



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 3

CENTRALIZUOTAI TIEKIAMOS 
ŠILUMOS RINKA IR VARTOTOJAI
2022 metų pradžia šilumos tiekėjams 

buvo sudėtinga. Keliais kar tais pabrango 
gamtinės dujos ir biokuras. Prieš prasidedant 
šildymo sezonui, kilo daug nuogąstavimų, ar 
apskritai bus prieinami kuro ir elektros ište-
kliai, kokios bus jų kainos. Tačiau blogiausias 
scenarijus neišsipildė. Šalyje priimtos prie-
monės, tokios kaip Valstybinių miškų urė-
dijos aktyvesnis įsitraukimas į biokuro ir jo 
žaliavos ruošą ar kitų valdžios įstaigų dalyva-
vimas energetinių žaliavų tiekimo procesuo-
se, padėjo suvaldyti energetinę krizę ir bent 
jau kuro nepritrūkome. Drastiškai brangstant 
gamtinėms dujoms, brango ir biokuras, ta-
čiau ne taip reikšmingai, ir tai lėmė, kad var-
totojai, išgąsdinti geopolitinių dujų sektoriaus 
rizikų, aktyviau rinkosi pigesnį ir saugesnį 
apsirūpinimo šiluma būdą – centralizuotą 
šilumos tiekimą (CŠT).

2022 metais į tinklus patiekta 8,6 TWh 
šiluminės energijos, beveik 10 proc. mažiau 
nei prieš metus (žr. 1 pav.). Gamybos apim-
tys sumažėjo dėl švelnesnių klimatinių oro 
sąlygų. 2022 metų žiemos mėnesiais vidu-
tinė lauko oro temperatūra siekė +0,5 oC, 
tuo tarpu 2021 metais buvo –1,3 oC, todėl 
vartotojams buvo patiekta mažiau šilumos 
pastatams šildyti. Šilumos poreikį šildymui 

 Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija

LIETUVOS CENTRALIZUOTO ŠILUMOS 
TIEKIMO SEKTORIAUS 2022 METŲ APŽVALGA

mažina ir vykstanti senųjų pastatų renova-
cija, mažiau šilumos prarandama aktyviai 
atnaujinamuose vamzdynuose. 

Šilumos tiekimo įmonių valdomose ka-
tilinėse ir kogeneracinėse elektrinėse buvo 
pagaminta apie 60 proc. viso į CŠT siste-
mas patiekto šilumos kiekio. Dar 40 proc. 
(2 proc. daugiau nei prieš metus) buvo nu-
pirkta iš nepriklausomų šilumos gamintojų 
(NŠG). CŠT gamybos rinkoje veikė 23 nere-
guliuojami ir 20 reguliuojamų nepriklausomų 
šilumos gamintojų. 

Centralizuotas šilumos tiekimas vartoto-
jams tapo dar patrauklesnis energetinės krizės 
akivaizdoje. Be to, ekonomiškumas, patogu-
mas, saugumas, švari aplinka – tai CŠT pri-
valumai, kuriuos vertina ne tik daugiabučių 
namų gyventojai, bet ir verslo organizacijos 
bei nekilnojamojo turto projektų vystytojai. 
Pastarieji puikiai suskaičiuoja, kad įsirengti 
nuosavas katilines, prižiūrėti, remontuoti, rū-
pintis kuru ir jį sandėliuoti, atėjus laikui, keisti 
katilus, samdyti tam specialiai apmokytą per-
sonalą ir dar turėti nuolatinį gaisro pavojų yra 
gerokai brangiau ir sudėtingiau, nei vartoti be 
rūpesčių gaunamą centralizuotą šilumą. 

Naujų var totojų skaičius stipriai auga 
didmiesčiuose. Kaune vien per pirmąjį 
2022-ųjų pusmetį prie miesto šilumos tin-
klo prijungti 6 stambūs verslo objektai, buvo 

pradėtas dar 8 projektų įgyvendinimas. Iš 
viso 2021–2022 m. gauta prašymų prijung-
ti apie 300 tūkst. m2 ploto daugiabučių ir 
komercinės paskirties objektų. Naujausias 
prie miesto šilumos prijungtas objektas – 
S. Dariaus ir S. Girėno stadiono šildoma 
veja. Tai pirmasis toks projektas Lietuvoje. 
Kitas pavyzdys – Klaipėda, kur naujų klientų, 
panorusių 2022 metais naudotis AB „Klai-
pėdos energija“ šildymo paslaugomis, buvo 
daugiau kaip 50 – tai nauji ir seni daugiabu-
čiai namai, prekybos centrai, biurų pastatai, 
uosto įmonės. Panašų bumą išgyveno ir kitų 
šalies didmiesčių energetikai. Pastebima 
tendencija, kad jungiasi ne tik nauji klientai, 
bet ir sugrįžta tie, kurie anksčiau atsijungė.

Palyginti su kitais miestais, Mažeikiai 
išsiskyrė rekordiniu individualių namų sa-
vininkų susidomėjimu jungtis prie miesto 
šilumos tinklų. Bendrovė, pasinaudodama 
ES 2014–2020 metų struktūrinių fondų pa-
rama, įgyvendino 3 šilumos tinklų plėtros 
projektus, nutiesė 14,3 kilometrų naujų tra-
sų ir prijungė 131 naują vartotoją. Prijung-
tuose kvartaluose pastebimai sumažėjo oro 
užterštumas, o žmonės turi patogesnį, neke-
liantį rūpesčių šildymą. 

Lietuvos CŠT sistemos atitinka Europos 
Sąjungos nustatytus efektyvumo kriterijus, 
todėl laikomos energiškai efektyviomis. Nuo 

1 pav. Centralizuotos šilumos gamyba ir tiekimas



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)4

2021 metų jungtis prie CŠT sistemų skati-
na ir įsigalioję statybos reikalavimai, pagal 
kuriuos Lietuvoje centrinis šildymas pri-
pažintas tinkamu A++ klasės pastatams, 
nes didžioji centralizuotai tiekiamos šilumos 
dalis gaminama iš atsinaujinančių išteklių.

Bendras vartotojų skaičius per pasta-
rąjį dešimtmetį išaugo beveik 10 proc. nuo 
658 tūkst. iki 727 tūkst., o įsiskolinusių už 
šildymo paslaugas vartotojų skaičius suma-
žėjo: 2012 metais įsiskolinusių vartotojų buvo 
17 proc., o 2022 metais sumažėjo iki 8 proc. 
Pastaraisiais metais sumažinti įsiskolinimų 
dydį padėjo valstybės įvestos politikos priemo-
nės: buitiniams vartotojams visiškai nereikia 
mokėti PVM mokesčio, skirta daugiau kom-
pensacijų šildymo ir karšto vandens išlaidoms. 

Centralizuotai šiluma aprūpinamų var-
totojų struktūra 2022 metais nepakito. 
Pagrindiniai vartotojai yra gyventojai, kurie 
suvartojo apie 70 proc. (5 174 GWh) visos 
centralizuotai patiektos šiluminės energi-
jos. Biudžetinės organizacijos nupirko apie 
15 proc. (1 077 GWh), o verslo įmonės – 
dar 15 proc. (1 104 GWh) visos šilumos. 

Vidutinis metinis šilumos suvartojimas 
gyvenamuosiuose namuose 2022 metais 
buvo 135 kWh/m2, tai yra apie 15 proc. ma-
žesnis, palyginti su 2021 metais (žr. 4 pav.), 
dėl švelnesnių žiemos oro sąlygų.

Skir tingi pastatai suvar toja skir tingą 
šilumos kiekį tai pačiai vidaus patalpų tem-
peratūrai palaikyti. Neapšiltinti ir neatnaujinti 
daugiabučiai, kurių vidaus šildymo ir karšto 
vandens sistemos nėra modernizuotos, su-
vartoja daugiausia šilumos. 

2022 metais buto savininkas šildymui 
tipiniuose senos statybos neapšiltintuose 
daugiabučiuose, kuriuose gyvena dauguma 
gyventojų, vidutiniškai išleido apie 1,8 Eur/
m2 (2021 metais mokėjo 1,2 Eur/m2), 

2 pav. Šilumos vartotojų skaičiaus kitimas 

3 pav. Šilumos vartotojų struktūra

4 pav. Vidutinis šilumos suvartojimas (įskaitant karšto vandens ruošimo poreikius) gyvenamuosiuose 
pastatuose Lietuvoje 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 5

kokybiškuose daugiabučiuose – 0,75 Eur/
m2 (2021 metais – 0,5 Eur/m2), labai 
prastos būklės daugiabučiuose – 2,6 Eur/
m2 (2021 metais – 1,6 Eur/m2). 

Siekiant paskatinti daugiabučių namų 
valdytojus ir gyventojus imtis visų būtinų 
priemonių, kurios užtikrintų efektyvų nau-
dojimąsi šilumos energija, 2022 metų va-
sarą buvo priimti Šilumos ūkio, Daugiabučių 
namų modernizavimo įstatymų pakeitimai. 
Numatytas reikalavimas, jog iki 2026 m. 
liepos 1 d. visų Lietuvos daugiabučių namų 
šildymo ir karšto vandens tiekimo sistemos 
turi atitikti privalomuosius reikalavimus, o jų 
neatitinkančios sistemos privalo būti moder-
nizuotos. Skirtas 4 metų laikotarpis moder-
nizavimo procesams įgyvendinti. 

2022 m. pabaigoje CŠT sektoriuje buvo 
eksploatuojami 28 176 šilumos punktai, iš 
jų 86 proc. – automatizuoti (24 730 vnt.). 
Dar likę 3 446 elevatoriniai, iš kurių 
1 916 eksploatuojami daugiabučiuose na-
muose. Tokiuose daugiabučiuose, vien 
įrengus automatizuotus šilumos punktus 
ir modernizavus vidaus šildymo ir karšto 
vandens tiekimo sistemas, galima sutaupyti 
15–25 proc. šilumos ir atitinkamai sumažinti 
gyventojų sąskaitas už šildymą.

Valstybė nuo 2019 metų teikia paramą 
inžinerinei renovacijai – tai galimybė dau-
giabučių namų gyventojams sutvarkyti vi-
daus šildymo ir karšto vandens sistemas. 
2022 metais pagalbos intensyvumas buvo 
padidintas nuo 30 iki 80 proc. Metų pabaigoje 

kvietimas sustabdytas sulaukus rekordinio 
skaičiaus – beveik 100 paraiškų ir visiškai 
panaudojus numatytą 4 mln. Eur paramos 
sumą. Palyginimu, 2019–2021 m. laikotarpiu 
pagal šią priemonę buvo atnaujinti tik 38 dau-
giabučių šilumos punktai ir šildymo sistemos. 

2022 m. pakeistas teisinis reglamentavi-
mas, kuris nustato, kad vis dar šilumos tiekė-
jams priklausančių šilumos punktų remonto 
sąnaudos, kurios nepadengiamos vidaus 
šildymo ir karšto vandens sistemos priežiū-
ros tarifu, būtų apmokamos gyventojų, t. y. to 
šilumos punkto naudotojų, be jų atskiro sutiki-
mo. Tokiu būdu įtvirtintas principas, kad atski-
ro pastato gyventojai moka tik už savo pastato 
šildymo sistemų priežiūrą ir remontus. 

Jei vartotojas yra prisijungęs prie CŠT 
sistemos, tačiau turi įsirengęs ir kitus šilu-
mos šaltinius, jo atsiskaitymams už centri-
nį šildymą taikoma dvinarė šilumos kaina. 
Toks mišraus šildymo vartotojas moka už 
var tojimo galią, nepriklausomai nuo su-
vartoto ar nevartoto šilumos kiekio, tačiau 
už faktiškai suvartotą ir apskaitytą šilumos 
kiekį per ataskaitinį laikotarpį moka atskirai. 
Kol kas tokių vartotojų, įsirengusių mišrias 
šildymo sistemas, yra mažuma – 2022 me-
tais buvo 154 daugiabučiai. Jų patirtis rodo, 
kad, įsirengus alternatyvų šilumos šaltinį, jo 
dažniausiai nepakanka šalčiausiu laikotar-
piu, tad tenka įsijungti ir centrinį šildymą. Ta-
čiau už tokią galimybę, žinoma, reikia mokėti 
ir taip prisidėti prie CŠT sistemos išlaikymo 
sąnaudų, kaip ir kitiems naudotojams. 

Atsižvelgiant į energijos var tojimo 
efektyvumo direktyvų reikalavimus, nuo 
2020 m. ES šalys narės privalo diegti nuo-
tolinio nuskaitymo skaitiklius ir daliklius vi-
suose naujai statomuose pastatuose, o nuo 
2027 m. šilumos tiekėjams atsiras pareiga 
įrengti vartotojo bute (ar kitose patalpose) 
šilumos skaitiklius arba daliklius, jeigu yra 
techninės galimybės individualiai reguliuoti 
kiekvieno radiatoriaus šildymo intensyvumą 
ir tai ekonomiškai apsimoka. 

Šiuo metu visuose centralizuotai šildomų 
pastatų įvadiniuose šilumos punktuose su-
montuoti beveik 30 tūkst. apskaitos prietaisų, 
iš kurių apie 60 proc. jau turi nuotolinę duome-
nų nuskaitymo sistemą. Iš 19,8 tūkst. daugia-
bučiuose esančių įvadinių apskaitos prietaisų 
13,8 tūkst. (69 proc.) turi nuotolinio nuskaity-
mo funkciją. Daugiau kaip 90 proc. nuotoliniu 
būdu nuskaitoma Vilniaus, Kauno, Panevėžio, 
Alytaus, Visagino, Vilkaviškio, Marijampolės ir 
Telšių miestuose. Beveik visi įvadiniai šilumos 
apskaitos prietaisai yra šilumos tiekimo įmonių 
nuosavybė, nes laikytini atsiskaitomaisiais. 

Šilumos suvartojimas ploto vienetui 21,0 kWh/m2

Šilumos suvartojimas vidu�niame (60 m2) bute 1260 kWh/butui

Vidu�nė šilumos kaina Lietuvoje (be PVM) 8,8 ct/kWh 

Vidu�nio (60 m2) buto šildymo sąskaita 111 Eur/mėn 

Šilumos suvartojimas ploto vienetui 8,5 kWh/m2

Šilumos suvartojimas vidu�niame (60 m2) bute 510 kWh/butui

Vidu�nė šilumos kaina Lietuvoje (be PVM) 8,8 ct/kWh 

Vidu�nio (60 m2) buto šildymo sąskaita 45 Eur/mėn 

Šilumos suvartojimas ploto vienetui 29,0 kWh/m2

Šilumos suvartojimas vidu�niame (60 m2) bute 1740 kWh/butui

Vidu�nė šilumos kaina Lietuvoje (be PVM) 8,8 ct/kWh 

Vidu�nio (60 m2) buto šildymo sąskaita 153 Eur/mėn 

Senas, labai prastos būklės daugiabu�s

Sovie�nės statybos �pinis daugiabu�s, 
neapšil�ntas, su senomis vidaus šildymo ir karšto 
vandens sistemomis

2022 m.
(+0,6 C)                                        

Naujos statybos ir pilnai modernizuotas 
daugiabu�s

5 pav. Šilumos suvartojimas ir mokėjimai per mėnesį už daugiabučių namų šildymą 

6 pav. Individualių šilumos punktų skaičius pastatuose



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)6

2022 metų duomenimis, tik apie 
20 proc. (3 872 namai) var totojų, gyve-
nančių centralizuotai šildomuose daugia-
bučiuose, turėjo galimybę patys reguliuoti 
šiluminės energijos naudojimą savo bute. 
Palangoje, Birštone, Plungėje, Prienuose, Ši-
lalėje, Kazlų Rūdoje, Vilkaviškyje daugiau nei 
pusė daugiabučių namų jau turi įrengtus in-
dividualius šilumos skaitiklius butuose arba 
juose sumontuoti šilumos paskirstymo prie-
taisai (dalikliai) ant kiekvieno radiatoriaus.

2022 metų duomenimis, apie 40 proc. 
daugiabučių karšto vandens sunaudojimas 
butuose buvo nuskaitomas nuotoline duome-
nų perdavimo sistema. Tokiu būdu vartotojai 
gali patogiai sekti savo išlaidas, o sąskaitų 
už karštą vandenį išrašymas tampa greitas ir 
tikslus – duomenys surenkami automatiškai. 
Įdiegus karšto vandens skaitiklius, turinčius 
nuotolinio duomenų nuskaitymo galimybę, 
var totojams nebereikia gaišti laiko ir kas 
mėnesį deklaruoti karšto vandens rodmenų 
ar jaudintis, kad tai padaryti jie pavėlavo. 
2022 m. Kauno mieste buvo toliau plečiamas 
inovatyvus tinklas „LoRa“, kurį pirmoji iš šilu-
mos tiekimo bendrovių dar 2020 m. pradėjo 
diegti AB „Kauno energija“. 2022 metais su-
montuota per 3 tūkst. prietaisų, skirtų nuskai-
tyti radijo bangomis perduodamą informaciją. 
Iš viso iki 2025 metų AB „Kauno energija“ 
planuoja įdiegti 50 tūkst. įrenginių. Plėtra nu-
matyta Kauno rajone ir Jurbarke, bus išplės-
tos duomenų surinkimo galimybės.

Alytaus šilumos tinklai taip pat investa-
vo – įrengė nuotolinę duomenų nuskaitymo 
sistemą (veikiančią WirelesMBus protokolu), 
tad nuo 2022 metų be jokių tarpininkų gauna 
informaciją iš pastatų įvadinių šilumos skaiti-
klių ir karšto vandens skaitiklių butuose. Duo-
menys surenkami iš daugiau kaip 840 objektų 

ir iš daugiau kaip 20 tūkst. karšto vandens 
skaitiklių, įrengtų butuose. Alytus tapo pir-
muoju miestu Lietuvoje, kuriame visi įvadiniai 
šilumos ir karšto vandens apskaitos prietaisai 
butuose yra nuskaitomi tik nuotoliniu būdu.

Panašūs skaitmenizacijos projektai 
plėtojami ir kituose miestuose. Dar dides-
nį proveržį turėtų paskatinti 13,5 mln. Eur 
parama, numatyta skaitikliams įrengti iš 
2021–2027 m. ES struktūrinių fondų, tačiau 
pirmieji kvietimai teikti paraiškas užtruko ir 
tikėtina bus skelbiami tik 2024 m. pradžioje.

Šiuolaikiniai apskaitos prietaisai, vyk-
dantys operatyvią rodmenų stebėseną, yra 
valstybės remiamos priemonės, vykdant 
tiek didžiosios tiek mažosios renovacijos 
daugiabučiuose projektus. Nuotolinio nus-
kaitymo prietaisų parodymai, įtraukti į ben-
drąją CŠT sistemų vizualizacijos ir analitikos 
sistemą, padeda efektyviau organizuoti ši-
lumos tiekimo procesą, gerinti paslaugos 
kokybę, laiku užkirsti kelią įvairiems ne-
sklandumams ir pan. 

Esminių pokyčių apsirūpinimo karš-
tu vandeniu reglamentavimo srityje per 
2022 metus neįvyko. Lietuvoje didžiojo-
je daugumoje daugiabučių (daugiau kaip 
12,3 tūkst. pastatų) yra taikomas 1-asis ap-
sirūpinimo karštu vandeniu būdas (kai CŠT 
įmonė yra karšto vandens tiekėja ir perka 
geriamąjį vandenį iš šalto vandens tiekėjo 
namo įvade ar grupiniame šilumos punkte). 
Dar beveik 5 tūkst. daugiabučių namų yra 
pasirinktas 2-asis apsirūpinimo karštu van-
deniu būdas (daugiausia Kauno, Klaipėdos, 
Mažeikių ir kt. miestuose), kai šilumos tiekė-
jas nėra karšto vandens tiekėjas. 

Taikant 1-ąjį apsirūpinimo karštu vande-
niu būdą, nuperkama gerokai daugiau šalto 
vandens, negu parduodama karšto vandens 

vartotojams. 2022 metais šilumos tiekimo 
įmonės patyrė 4 proc. komercinių nuostolių, 
tiekdamos karštą vandenį. Taip atsitinka dėl 
to, kad ne visas vanduo, patenkantis į pas-
tatą, nukeliauja į butus ir yra apskaitomas. 
Dalis vandens sunaudojama bendrosioms 
namo reikmėms, išleidžiamas į kanalizaci-
ją, ištuštinant sistemą, pavyzdžiui, remonto 
metu, dėl to susidaro vandens netektys ats-
kirame pastate.  

LŠTA ne kar tą siūlė valstybės institu-
cijoms pakeisti teisės aktus, kad 1-asis 
apsirūpinimo karštu vandeniu būdas būtų 
panaikintas. Siūloma koncepcija: 
1. Visas geriamasis vanduo, patekęs į pas-

tatą ir apskaitytas įvadiniais skaitikliais, 
turėtų būti paskirstomas tame pastate 
esantiems geriamojo vandens vartoto-
jams apmokėti.

2. Individualiai suvartoto geriamojo van-
dens kiekis (tiek šalto, tiek ir karšto van-
dens) išmatuojamas vartojimo vietoje 
įrengtais atsiskaitomaisiais apskaitos 
prietaisais arba įver tinamas Tarybos 
nustatytomis normomis, kai prietaisų 
nėra arba jie neveikia. 

3. Individualiai suvar toto šalto ir karšto 
geriamojo vandens apskaitos prietai-
sus įrengia ir eksploatuoja geriamojo 
vandens tiekėjas arba kitas var totojų 
(pastato valdytojo) pasirinktas asmuo, 
pasiūlęs šią paslaugą už mažesnę kainą. 

4. Geriamojo vandens skir tumas tarp 
išmatuoto įvadiniais skaitikliais ir indi-
vidualiai suvartoto suminio kiekio pa-
dalijamas pastate esantiems geriamojo 
vandens var totojams proporcingai jų 
disponuojamos nuosavybės daliai.

5. Šilumos, geriamojo vandens ar kiti su-
bjektai įrengia ir prižiūri vandens aps-
kaitos prietaisus, turinčius nuotolinio 
duomenų nuskaitymo funkciją. 
Aplinkos ministerijos teikimu, 2022 m. 

buvo priimtos Geriamojo vandens įstaty-
mo pataisos, tačiau į LŠTA pasiūlymus 
neatsižvelgta.

ŠILUMOS GAMYBA
2022 m. iš atsinaujinančių energijos 

išteklių (biomasė ir atsinaujinanti dalis 
komunalinėse atliekose) buvo pagaminta 
73,1 proc. šilumos arba beveik 6 proc. dau-
giau nei prieš metus. Dar 7,1 proc. šilumos 
pagaminta iš likusių komunalinių atliekų (ki-
tas kuras). Gamtinių dujų dalis kuro balanse 
rekordiškai sumažėjo iki 14,6 proc., tačiau 
šiek tiek padidėjo mazuto vartojimas – nuo 
1,2 iki 3,6 proc. (žr. 9 pav.). 

7 pav. Šalto vandens pirkimo ir karšto vandens pardavimo apimčių skirtumas, kai šilumos tiekėjas yra ir 
karšto vandens tiekėjas 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 7

Viena iš priežasčių – didėjant gamti-
nių dujų kainoms, įmonės degino pigesnį 
mazutą, kitą skystą kurą. Energetinei krizei 
suvaldyti buvo palengvintos aplinkosauginių 
reikalavimų sąlygos toms įmonėms, kurios 
gamindamos šilumą naudojo mazutą. Ta-
čiau, išskyrus Vilniaus miestą, kiti šilumos 
tiekėjai mazuto beveik nedegino, ieškojo 
alternatyvių aplinkai nekenksmingų kuro 
deginimo sprendimų. Per 2021–2022 me-
tus pradėti eksploatuoti nauji biomasės 
katilai Kaune Garliavos ir Girionių katilinėse 

(7,2 MW) , Širvintose (8,1 MW), Ignalinoje 
(7,2 MW), Vilkaviškyje (1,5 MW). 

Bendrame kuro balanse biomasė kartu su 
komunalinių ir kitų nepavojingų atliekų kuru 
sudarė 80 proc. (žr. 8 pav.). Nacionalinėje 
energetikos nepriklausomybės strategijoje, 
vykdant šilumos ūkio plėtrą, numatyti siekiai 
iki 2030 m. AEI dalį CŠT sektoriuje padidinti 
iki 90 proc., o iki 2050 m. – iki 100 proc.

Taigi, šilumos tiekėjai nustatytus strate-
ginius „žaliojo“ kurso siekius įgyvendina, o, 
palyginti su kitomis ES šalimis, esame tarp 

lyderių – Europoje AEI dalis CŠT gamyboje 
siekia vidutiniškai apie 29 proc. (žr. 10 pav.).

Energetikos ir Aplinkos ministerijų ini-
ciatyva 2022 metų pradžioje buvo priimti 
Šilumos ūkio įstatymo pakeitimai, numa-
tantys prievolę didžiosioms šilumos tieki-
mo įmonėms (realizuojančioms ne mažiau 
kaip 100 GWh šilumos per metus) naudoti 
bent 30 proc. žemiausios kokybės biokuro 
iš miško kir timo atliekų (SM3) metiniame 
kuro balanse. Šiam pakeitimui LŠTA ne-
pritarė, teikė visą informaciją, mokslininkų 
išvadas, kokias priemones reikia įgyven-
dinti, kad esamuose katiluose būtų tinkama 
naudoti SM3, taip pat užtikrinti padidėjusių 
eksploatacinių sąnaudų padengimą. Prastė-
jančio biokuro naudojimas reikalauja naujų 
investicijų, o vartotojams teks apmokėti di-
desnes eksploatavimo sąnaudas. Kainos kol 
kas neskatina naudoti žemiausios kokybės 
biokuro. 

2022 metų pradžioje tęsėsi tei-
sės aktų pakeitimai dėl AEI Direktyvos 
2018/2001 (RED II Direktyva) įgyvendini-
mo. Patvirtinti Atsinaujinančių išteklių ener-
getikos įstatymo pakeitimai. Nuo 2023 metų 
gegužės 1 d. įsigaliojo nauji reikalavimai 
biokurui, naudojamam katilinėse ir elektri-
nėse, kurių galia 20 MW, bei objektams, 
dalyvaujantiems apyvartinių taršos leidimų 
(ATL) prekybos sistemoje. Biokuras turi būti 
tvarus, jo ruošai ir transportavimui turi būti 
panaudota kuo mažiau iškastinio kuro. Tai 
turi patvir tinti su biokuru pateikiami tvaru-
mo ser tifikatai. Ser tifikavimo nacionalinę 
schemą biokurui, perkamam biržiniais san-
doriais, įgyvendina „Baltpool“ birža. Bioma-
sės kuro atitiktis tvarumo ir šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimo sumažėjimo 
kriterijams, įsigyjant jį užbiržiniais sando-
riais, galės būti patvirtinama pasinaudojant 
Europos komisijos pripažintomis savano-
riškomis tarptautinėmis schemomis (pvz., 
SURE ir kt.). Vyko nuotoliniai susitikimai dėl 
planuojamų pokyčių įgyvendinant RED II Di-
rektyvos nuostatas. 

2022 metais šilumos tiekimo įmonių ir 
NŠG naudojamų kietąjį kurą deginančių įren-
ginių, turinčių kondensacinius ekonomaize-
rius, bendra šiluminė galia buvo 1 844 MW. 
Iš jų apie 791 MW įrengti NŠG katilinėse ir 
elektrinėse. Maksimalus CŠT sistemų galios 
poreikis siekė 3 200 MW.

2022 metais superkamos šilumos iš 
NŠG apimtys išliko panašios – buvo nu-
pirkta 40 proc., arba 3 400 GWh šilumos. 
Daugiausia šilumos perkama Elektrėnuo-
se – čia superkama 97 proc. šilumos, 

8 pav. Pirminio kuro struktūra Lietuvos CŠT sektoriuje 

9 pav. Pirminio kuro sudėtis centralizuotai tiekiamos šilumos gamyboje 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)8

Telšiuose – 70 proc., Kaune – 72 proc. 
Klaipėdoje – 69 proc., Vilniuje – 48 proc. 

2022 metais vyko diskusijos dėl šilu-
mos gamybos konkurencijos modelių, Ši-
lumos ūkio įstatymo nuostatų pakeitimų ir 
Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 
(VERT) rengiamų teisės aktų papildymų. 
Kelis kartus VERT keitė Šilumos aukcionų 
reglamentavimo teisės aktus, sukūrė iš-
skirtines sąlygas didelę NŠG koncentraciją 
turinčioms sistemoms (Kaunui). Šiais ir 
kitais klausimais LŠTA teikė savo pastabas 
ir pasiūlymus, siekė, kad šilumos gamyba 
būtų planuojama, labiau prognozuojama, o 
savivaldos institucijos turėtų daugiau teisių 
organizuojant šilumos tiekimą. Priimti Šilu-
mos gamybos ir supirkimo tvarkos ir sąlygų 
aprašo pakeitimai. Nustatyta, kad sistemose, 
kuriose yra pakankamas šilumos gamybos 
įrenginių kiekis ir pajėgumai, kartu su pagrin-
diniu šilumos aukcionu per mėnesį vyksta 
4 balansavimo šilumos aukcionai. Pagrin-
diniame šilumos aukcione gali būti siūloma 
iki 70 proc. maksimalios šilumos gamybos 
galios, o balansavimo – iki 30 proc. Numaty-
ta galimybė šilumos tiekėjui ar NŠG sudaryti 
jungtinės veiklos sutartį su įmone, turinčia ir 
galinčia į tinklą patiekti jos veiklos procese 
susidarančios atliekinės šilumos, aukciono 
sistemoje užregistruoti bendrą su tokia įmo-
ne šilumos gamybos vienetą ir su juo daly-
vauti šilumos aukcionuose. 

Sprendžiant energetikos krizės iššūkius, 
LŠTA aktyviai ragino valstybės institucijas 

10 pav. Atsinaujinančių išteklių dalis miestų centralizuotame šildyme 

11 pav. Akumuliuota kietojo kuro katilų galia (MW) CŠT sektoriuje

12 pav. Šilumos gamybos struktūra 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 9

energetinės krizės laikotarpiu priimti reika-
lavimą, kad esami NŠG ir jų įrenginiai pri-
valoma tvarka dalyvautų šilumos gamybos 
aukcionuose šildymo sezono metu, taip 
užtikrinant būtiną šilumos gamybos apimtį. 
Šiuo metu NŠG turi daugiau privilegijų negu 
atsakomybės prieš šilumos vartotojus. 

2022 metais kogeneracinėse elektrinėse 
buvo pagaminta apie 31 proc. visos į CŠT 
sistemas patiektos šilumos (žr. 12 pav.), iš 
jų 13 proc. pagamino šilumos tiekimo įmo-
nių valdomos elektrinės ir 18 proc. nepri-
klausomų šilumos gamintojų. 

Apie 14 proc. (1 223 GWh) bendro į CŠT 
tinklus pateikto šilumos kiekio 2022 metais 
pagamino Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje vei-
kiančios, NŠG valdomos, atliekų deginimo 
kogeneracinės jėgainės. Dėl susiklosčiusios 
situacijos ir geopolitinės krizės užsitęsė Vil-
niaus kogeneracinės jėgainės biokuro bloko 
statyba. Šiuo metu visu pajėgumu šilumos 
gamyba vyksta tik komunalinių atliekų degini-
mo bloke. 2023 metų pabaigoje planuojama 
visiškai užbaigti šio projekto įgyvendinimo 
darbus.

2022 metais CŠT sektoriuje veikė 
19 biokogeneracinių elektrinių, kurių bendra 
elektros generavimo instaliuota galia sudarė 
145 MW (2013 m. buvo 68 MW), o šilumos 
gamybos galia – 497 MW. 

Efektyviai gaminti elektrą, o susidarančią 
šilumą prasmingai panaudoti miestams šil-
dyti Lietuvoje leidžia plačiai išvystyti centrali-
zuoto šilumos tiekimo tinklai. Tačiau kol kas 
CŠT sistemose veikiančiose kogeneracinėse 
elektrinėse sugeneruojama nedaug elektros. 
Pavyzdžiui, kogeneracinių elektrinių, veikian-
čių šilumos tiekimo įmonėse, elektros gamy-
ba yra tik apie 200 GWh per metus ir dar tiek 
pat pagaminama NŠG objektuose – iš viso 
apie 400 GWh per metus. Energetikų skai-
čiavimu, maksimaliai panaudojus šilumos 
ir elektros kogeneraciją, esant dabartiniam 
šilumos poreikiui, būtų galima gaminti iki 
1 000 GWh stabilios žaliosios elektros. Taip 
sumažintume importuojamos elektros kiekį ir 
būtų paprasčiau subalansuoti saulės ir vėjo 
elektrinių galios šokinėjimus. Be to, nuosavi 
elektros generatoriai labai padidintų tokių ga-
mybos šaltinių atsparumą įvairiems elektros 
sistemos sutrikimams, kurie šiais neramiais 
laikais tampa tikėtini. Efektyvios kogeneraci-
jos vystymui reikia kuo didesnės centralizuo-
tos šilumos rinkos. Tuo tarpu valstybė menkai 
skatina šilumos tinklų konsolidaciją ir plėtrą. 

Įgyvendinant civilinės saugos ir kitų 
įstatymų nuostatas, Vyriausybė 2022 m. 
vasarį priėmė nutarimą, pagal kurį šilumos 

tiekimo įmonės, nutrūkus elektros tiekimui 
iš elektros perdavimo ir skirstymo tinklų, 
privalo turėti reikiamas priemones ir būti 
pasirengusios 24 valandas užtikrinti savo 
valdomų šilumos gamybos šaltinių ir šilu-
mos perdavimo sistemos funkcionalumą. 
LŠTA atlikta įmonių apklausa parodė, kad 
esamų generatorių galia siekia apie 9 MW, o 
papildomas poreikis veiklos tęstinumui – dar 
apie 22 MW, tačiau tam reikia apie 8 mln. 
Eur investicinių lėšų.

Labai svarbus CŠT privalumas – garan-
tuojama švari miestų oro kokybė. 2022 me-
tais išmestų teršalų santykinėje struktūroje 
(žr. 13 pav.) didžiausią dalį sudarė anglies 
monoksidas (75 proc.), kurio emisijos, pa-
lyginti su 2021 metais, sumažėjo, tačiau 
padidėjo SO2 išmetamų emisijų kiekiai dėl 
didesnių mazuto deginimo apimčių. Ben-
dras metinis išmetamų teršalų kiekis buvo 
toks pat, kaip ir ankstesniais metais – apie 
10,2 tūkst. tonų. 

Pažymėtina, kad energetikos objektų tar-
šos lygį reglamentuoja tiek ES, tiek naciona-
liniai teisės aktai, jų laikymąsi kontroliuoja 
valstybinės įstaigos – nuolat tikrinama, kad 
oro kokybė būtų gera ir ribinės vertės nebūtų 
viršijamos. 

Siekiant mažinti išmetamų į orą teršalų 
kiekį, kad jis atitiktų ES direktyvų reikalavi-
mus, nuo 2020 metų iš LAAIF programos 
lėšų skiriama parama oro taršos mažinimo 
įrenginių ir technologijų diegimo projektams 
finansuoti 1–50 MW katilinėse. Nauji taršos 
standartai įsigalios: 1–5 MW įrenginiams – 
nuo 2025 m., 5–50 MW įrenginiams – nuo 
2030 m. Pagal 2022 m. rugsėjo mėnesį 
skelbtą kvietimą gautos 7 paraiškos, iš jų 
5 paraiškos iš CŠT įmonių, kurios pasi-
naudos 200 tūkst. Eur parama, diegiant 

kondensacinius ekonomaizerius, filtrus, ci-
klonus, degiklius ir kitą įrangą. 

2022 metais Aplinkos ministerija pateikė 
Aplinkos oro apsaugos įstatymo pakeitimo 
projektą, pagal kurį nuo 2025 m. Lietuvo-
je siūloma drausti naudoti kietąjį iškastinį 
kurą – akmens anglį, lignitą, durpes. Drau-
dimas apimtų visas kuro deginimo paskirtis: 
šilumos gamybą, maisto ir karšto vandens 
ruošimą. Savivaldybės galėtų nustatyti 
namų ūkių būstuose ir energetikos ar pra-
monės objektuose neleistinas deginti kuro 
rūšis bei taikyti Europos Sąjungos nustaty-
tus aplinkosauginius reikalavimus katilams 
ir krosnims. Nuo 2000 m. dėl platesnio 
biokuro naudojimo CO2 emisijų kiekis CŠT 
ūkyje sumažėjo apie 73 proc. (žr. 14 pav.).

2022 metais šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų (ŠESD) kiekis 1 GWh šilumos pagamin-
ti siekė apie 60 tonų CO2/GWh. Prieš 2 de-
šimtmečius šis santykis buvo net 290 tonų 
CO2/GWh. Strateginis siekis – 2050 metais 
visą centralizuotai tiekiamą šilumą gaminti 
be CO2 išmetimų. 

Nuo 2030 m. nemokamai skiriamų 
apyvartinių taršos leidimų nebeliks. Dėl pa-
laipsniui mažėjančio nemokamų ATL kiekio 
įmonės turi investuoti į technologijas, maži-
nančias į atmosferą išmetamą ŠESD kiekį. 
2022 m. pradžioje paskirstyti nemokami 
ATL naujam 2021–2025 m. laikotarpiui.

Plačiau naudojant biokurą ir vietinius iš-
teklius didėja ir susidarančių pelenų kiekis. 
Nuo 2014 m. CŠT įmonių nuosavose katili-
nėse ir kogeneracinėse elektrinėse susida-
rančių biokuro pelenų apimtys išaugo nuo 
15,4 tūkst. tonų (2014 m.) iki 24,4 tūkst. tonų 
(2022 m.). Vertinant ir NŠG gamybos apim-
tis, laikoma, kad bendras CŠT sektoriuje pe-
lenų kiekis turėtų būti dar 40 proc. didesnis.

13 pav. Lietuvos šilumos tiekimo įmonių išmetamų teršalų struktūra 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)10

2022 metais beveik pusė kiekio (47 proc.) 
susidariusių pelenų buvo panaudota keliams 
tiesti (prieš metus keliams tiesti panaudota tik 
18 proc.), 37 proc. atiduoti atliekų tvarkyto-
jams, 10 proc. tiesiog pašalinti sąvartynuo-
se, 5 proc. – žemės ūkyje ir nedidelė dalis 
(1 proc.) – miškams tręšti (žr. 17 pav.). 

Pereinant prie žiedinės ekonomikos prin-
cipų, reikėtų sudaryti sąlygas ir ieškoti būdų, 
kaip plačiau panaudoti biologinės kilmės pe-
lenus gaminant žaliąjį betoną, tiesiant kelius, 
tręšiant miškus. Vidutiniškai įmonėse meti-
nės pelenų sutvarkymo sąnaudos 2022 me-
tais siekė apie 40 Eur už toną. 

Medienos kuro pelenų taisyklės nere-
glamentuoja pelenų, susidariusių deginant 
kitos rūšies nei medienos kurą, naudojimo. 
Taisyklės netaikomos medienos kuro pe-
lenams, gautiems deginant chemiškai už-
terštą medieną, ir kitiems pelenams. Tokie 
pelenai, kurių nereglamentuoja teisės aktai ir 
kurie neskirti gaminti organines-mineralines 
trąšas, laikomi atliekomis ir jiems taikomi 
atliekų tvarkymą reglamentuojančiuose tei-
sės aktuose nustatyti reikalavimai. 

Skandinavijos šalyse biokuro katilinių 
pelenai plačiai naudojami jau dešimtme-
čiais, todėl Lietuva turėtų labiau įver tinti 
galimą neišnaudojamą potencialą ir perimti 
Europoje vyraujančias tendencijas bei pa-
tir tį. Siekdami įgyvendinti žiedinės ekono-
mikos tikslus, turime kuo daugiau atliekų 
panaudoti perdirbimui.

14 pav. CO2 emisijų kitimas Lietuvos CŠT sektoriuje

15 pav. CO2 išmetimai tonomis per metus CŠT įmonėse

16 pav. CŠT įmonėse susidarančių pelenų kiekiai



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 11

ŠILUMOS PERDAVIMAS
2022 metų duomenimis, bendras ši-

lumos perdavimo trasų ilgis siekė apie 
3 007 km, įskaitant ir ne šilumos tiekė-
jų valdomus ruožus. Apie 360 km trasų 
(12 proc.) vis dar yra bešeimininkės arba 
priklauso kitiems savininkams. Daugiausia 
tokių tinklų yra Vilniuje (125 km). 

Per 2022 metus įrengta apie 13 km 
vamzdynų, prijungiant naujus var totojus, 
bei modernizuota apie 32 km esamų tinklų 
(žr. 18 pav.).

Rekonstruojamų šilumos tinklų am-
žius dažniausiai siekia apie 30–60 metų. 
Aktyvus vamzdynų atnaujinimas buvo 
įgyvendintas panaudojus 2007–2013 m. 
ir 2014–2020 m. laikotarpių ES paramos 
lėšas. Šiuo metu apie 44 proc. CŠT trasų 
yra šiuolaikiniai bekanaliu būdu nutiesti ir 
pramoniniu būdu izoliuoti vamzdžiai, ku-
riuose jau iš anksto yra įdiegta drėgmės 
kontrolės sistema termoizoliaciniame 
sluoksnyje. 14 proc. trasų yra antžeminės, 
taip pat vamzdynai nutiesti techniniuose ko-
ridoriuose, į juos galima patekti, vamzdžius 
apžiūrėti ar remontuoti. Tačiau dar likę apie 
42 proc. požeminių vamzdynų, kurie paklo-
ti sovietiniu laikotarpiu nepraeinamuosiuose 
gelžbetoniniuose kanaluose. Jų keitimas be 
finansinės paramos yra brangi ir ilgai atsi-
perkanti investicija. ES fondų subsidijos tin-
klams keisti Lietuvoje jau nebenumatomos, 
o komercinės investicijos brangiai kainuoja 
ir didina šilumos kainas vartotojams.

Didžiosiose įmonėse įrengtų bekanalių 
vamzdynų dalis sudaro nuo 35 iki 60 proc., 
mažosiose CŠT įmonėse – nuo 50 iki 
100 proc. 2021–2027 metų ES fondų finansi-
nėje perspektyvoje planuojama tik 13,5 mln. 
Eur lėšų bendrai CŠT tinklams efektyvinti, pri-
taikant dirbti žematemperatūriu režimu.

2022 metais perduodant šilumą varto-
tojams prarasta apie 1 220 GWh šilumos, 
tai sudarė 14,2 proc. į CŠT tinklus patiekto 
šilumos kiekio. Palyginimui, 2021 metais 
nuostoliai siekė 13,6 proc. (1 300 GWh), o 
1996 metais – net 32 proc.

Šilumos perdavimo sistemos energetinį 
efektyvumą gerai atspindi ir kitas rodiklis – 
energijos praradimas per sąlyginio vamzdžio 
sieneles (žr. 21 pav.). Šis rodiklis palaipsniui 
mažėja, o tai susiję su CŠT sistemų atnau-
jinimo procesais, šildymui naudojamas vis 
žemesnės temperatūros šilumnešis, optimi-
zuojama vamzdynų konfigūracija ir tiekimo 
temperatūriniai režimai.

Įgyvendinant Specialiųjų žemės nau-
dojimo sąlygų įstatymą, šilumos tiekėjai iki 

17 pav. Susidariusio medienos kuro pelenų kiekio panaudojimas 2022 metais

18 pav. Šilumos tinklų bendrasis ilgis, pakeitimas ir naujų vamzdynų įrengimas 

 20 pav. Šilumos technologiniai nuostoliai tinkluose 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)12

2022 m. pabaigos turėjo parengti ir įregistruoti 
teritorijas, kuriose taikomos specialios žemės 
naudojimo sąlygos. LŠTA ir kitų infrastruktūrų 
atstovų ir organizacijų pastangomis šį termi-
ną pavyko nukelti iki 2025 metų pradžios. 
Taip pat inicijuoti šilumos perdavimo tinklų ir 
jų technologinių priklausinių apsaugos zonų 
5 metrų dydžio sumažinimai iki atitinkamai 2 ir 
3 metrų. Įstatymo pakeitimų procedūros užsi-
tęsė ir persikėlė į 2023 metų pabaigą. 

2022 m. LŠTA ne kartą kreipėsi į Ener-
getikos ministeriją ir kitas institucijas, kad 
atliktų reikiamus teisės aktų pakeitimus, 
užtikrinančius CŠT perdavimo tinklų ir jų 
priklausinių pripažinimą viešo intereso su-
bjektu. Tokiu pakeitimu būtų sudaromos 
palankesnės sąlygos vykdyti centralizuoto 
šilumos tiekimo tinklų plėtrą, atitinkančią 
Specialiųjų šilumos ūkio planų sprendinius, 

prijungti naujus vartotojus ir taip užtikrinti 
žaliojo kurso įgyvendinimą. 

Vakarų Europos šalyse, kuriose šilumos 
ūkis nėra iki smulkmenų valstybės reguliuo-
jamas, vamzdynai hidrauliškai bandomi tik 
po sumontavimo ar po didesnio remonto. 
Periodiniai kasmetiniai bandymai slėgiu ne-
atliekami arba vykdomi tik epizodiškai, atski-
ruose ruožuose, pačios įmonės sprendimu, 
siekiant pasitikrinti jų stiprumą. Tuo tarpu 
Lietuvoje hidrauliniai bandymai yra privalo-
mi dar nuo sovietinių normų taikymo laikų ir 
kelia nuostabą užsienio ekspertams. Rinkoje 
atsirandančios šiuolaikinės technologijos ir 
įrenginiai yra pritaikomi senuosiuose vamz-
dynuose. Galima iš anksto aptikti vandens 
pratekėjimą, nuolat tikrinti tinklo vandens 
korozinį aktyvumą, netgi matuoti vamzdžio 
sienelės storį ir įvertinti tarnavimo laikotarpį 

iki pakeitimo. Žinoma, visa tai reikalauja 
papildomų investicijų, tačiau išmaniosios 
technologijos užtikrintų patikimą vamzdynų 
eksploatavimą ir leistų atsisakyti hidraulinių 
bandymų poreikio bei nesukeltų nepatogu-
mų gyventojams vasarą priverstinai stab-
dant karšto vandens tiekimą.

Vamzdynų keitimas ar remontas ne tik 
brangus, bet ir nepatogumų miestiečiams 
sukeliantis procesas. Siekiant spręsti šią 
problemą ir sekant Skandinavijos šalių pa-
vyzdžiu, CŠT trasų būklei stebėti diegiami 
nauji prietaisai ir duomenų perdavimo siste-
mos. Tam tikslui pasitelkiamos termovizinės 
kameros, ultragarsiniai ir akustiniai prietaisai, 
įrengiami stacionarūs prietaisai, kurie labai 
anksti praneštų apie vandens nutekėjimą ar 
suplonėjusį vamzdį. 2022 m. Vilniuje pirmą 
kartą Lietuvoje panaudota inovatyvi techno-
logija, kai nepatikimam vamzdžiui sustiprinti 
į jo vidų buvo įdėtas anglies pluošto įdėklas 
ir taip išvengta didelių montavimo darbų bei 
išlaidų. CŠT trasų stebėsena, pasitelkus 
šiuolaikinius matavimo prietaisus ir infor-
macines technologijas, padeda vamzdžius 
eksploatuoti gerokai ilgiau ir keisti juos tik 
visai susidėvėjus, nerizikuojant jų avarijomis.

ŠILUMOS KAINOS IR CŠT 
SEKTORIAUS EKONOMIKA
Energetikos krizė, drastiškai brangstan-

tis kuras ir padidėjusios iš nepriklausomų 
šilumos gamintojų superkamos šilumos 
kainos lėmė didžiausią šilumos kainų šuolį 
per pastaruosius dešimtmečius – 2022 me-
tais vidutinė kaina šalyje buvo 8,8 ct/kWh 
be PVM, nors prieš metus ji buvo tik 4–5 ct/
kWh be PVM (žr. 22 pav.). 

19 pav. Naujos kartos bekanalių vamzdynų dalis CŠT įmonėse 

21 pav. Šilumos perdavimo vamzdynų santykiniai šilumos nuostoliai 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 13

Dėl augančių kuro kainų ir kuro tiekimo ne-
patikimumo valdžios įstaigos dar 2022 metų 
vasarą skatino šilumos gamintojus iš anksto 
apsirūpinti žiemai biokuru 3–6 mėnesių tru-
kmės sandoriais. Vasaros pabaigoje įmonės 
biokurą pirko už 50–60 Eur/MWh. Gamtinių 
dujų kainos šoko iki beveik 200 Eur/MWh. 
Metų pabaigoje (2022 m. gruodžio mėn.) 
vidutinė šilumos kaina Lietuvoje išaugo net 
iki 9,7 ct/kWh be PVM.

Padėtį stabilizavo priimtos politinės prie-
monės, tarp kurių paminėtinos: 

•	2022 m. rugsėjį priimti Šilumos kai-
nų nustatymo metodikos pakeitimai. 
Šilumos tiekėjai, apskaičiuodami 
vidutinę sver tinę kuro kainą, galėjo 
savo nuožiūra įvertinti efektyviausią 
planuojamą atitinkamo mėnesio kuro 
struktūrą.

•	LŠTA dėjo pastangas, kad į biokuro 
ruošą būtų įtraukta Valstybinių miškų 
urėdija (VMU). Aplinkos ministerija 

rudenį įpareigojo VMU paruošti ir į 
biržą patiekti tam tikrą kiekį biokuro. 
Galimai tai buvo viena iš priežasčių, 
kodėl 2022 metų pabaigoje biokuro 
kainos pradėjo mažėti. 

•	Palengvintas aplinkosauginių reikala-
vimų taikymas toms įmonėms, kurios 
norėjo savo šilumos gamyboje nau-
doti nesieringą mazutą. Tuo pasinau-
dojo Vilniaus miestas.

•	Didelę įtaką krizei turėjo didėjančios 
elektros kainos. Dėl to ne vieną kartą 
buvo keičiama palyginamųjų sąnaudų 
skaičiavimo metodika bei pasiekta, 
kad Vyriausybė skyrė kompensaciją 
elektros kWh kainos mažinimui.

•	Kompensacijas už būsto šildymą gavo 
daugiau nepasiturinčių namų ūkių ir 
net vidutines pajamas uždirbantys 
šalies gyventojai. Todėl sunkiau be-
siverčiantys var totojai papildomos 
finansinės naštos šildymo sezono 

metu neturėjo pajusti, jeigu kreipėsi į 
savivaldybes dėl kompensacijų.

•	 Iš valstybės biudžeto gyventojams 
kompensuojamas 9 proc. PVM tarifas, 
todėl šio mokesčio iš viso nebeliko.

Pagrindinis dėmesys 2022 metais buvo 
skir tas naujai Šilumos ūkio įstatymo kon-
cepcijai ir jos įgyvendinimui, formuojant Ši-
lumos ūkio įstatymo pakeitimus. Energetikos 
ministerija viešam derinimui pateikė didelės 
apimties įstatymo pakeitimo paketą. Nu-
matyti pokyčiai CŠT sektoriaus planavime, 
reguliavime, kainodaroje, pastatų priežiūros 
ir kitose srityse. Seimas 2023 m. pavasarį 
pritarė Šilumos ūkio įstatymo pakeitimams, 
kurie įsigalios nuo 2023 m. spalio 1 d. 

Energetikos krizė, rekordinė infliacija, 
kitos brangstančios paslaugos ir ištekliai 
pavėluotai padengiami reguliuojamomis 
pajamomis, vartotojų įsiskolinimai ir kitos 
priežastys lemia išaugusį apyvartinių lėšų 
CŠT įmonėse poreikį ir jų sudėtingą finansinę 

22 pav. Vidutinės centralizuotai tiekiamos šilumos kainos (be PVM) Lietuvoje

23 pav. Šilumos gamybai perkamo kuro vidutinės kainos, Eur/MWh



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)14

padėtį. 2022 m. LŠTA kreipėsi į VERT dėl šios 
problemos sprendimo. Didelis apyvartinių 
lėšų trūkumas susidarė dėl įgyvendintų in-
vesticinių projektų (ypač būtinųjų vamzdynų 
keitimo atveju), kai į šilumos kainas įskaičiuo-
jamo turto nusidėvėjimo vertė (1/30 investi-
cijos) yra tris kartus mažesnė už grąžinamos 
paskolos (dažniausiai 1/10 projekto vertės) 
dydį. Dėl didžiulio išmokų už paskolas ir regu-
liuojamų įplaukų (kaip nusidėvėjimo sąnau-
dos) skir tumo atsiranda reikšmingas lėšų 
trūkumas. Jį dažniausiai tenka kompensuoti 
trumpalaikėmis paskolomis, kurių palūkanos 
nelaikomos būtinomis sąnaudomis. Ypač tai 
aktualu įmonėse, kuriose yra nereikšminga 
dalis anksčiau jau apmokėto turto. Ir tai dide-
le dalimi lemia prastą šilumos tiekimo įmonių 
pelningumą, kuris realiai yra kelis kartus ma-
žesnis už suplanuotą. 

2022 metais buvo priimti keli Šilumos 
kainų nustatymo metodikos atnaujinimai. 
Pakeista kuro kainos, taikomos galutinė-
je mėnesio šilumos kainoje, apskaičiavi-
mo tvarka, sudarytos galimybės šilumos 

tiekėjams, perskaičiuojant šilumos kainas, 
įvertinti sparčiai didėjančią infliaciją, nelau-
kiant šilumos kainų galiojimo periodo pabai-
gos, sumažinti galutinę vartotojams taikomą 
šilumos kainą, pasidengti patir tas elektros 
įsigijimo sąnaudas. 

Mažiausiai šiluma 2022 metais kainavo 
Kaune, Utenoje, Mažeikiuose, Tauragėje, 
Klaipėdoje Šilalėje, Šilutėje (apie 5,9–7,3 ct/
kWh be PVM). 

Metų pabaigoje įmonėse dirbo 3 200 
darbuotojų (žr. 24 pav.). Žmogiškųjų išteklių 
mažėjimas išlieka aktuali problema. Ypač 
mažuose miestuose veikiančios įmonės 
susiduria su reikiamą kvalifikaciją turinčių 
darbuotojų trūkumu. Kyla grėsmė, kad ši-
lumos sektorius ateityje nebeturės aukštos 
kompetencijos inžinerinio personalo, reika-
lingo šilumą naudojančiose technologijose 
vykstantiems procesams valdyti, įrangai 
projektuoti, gamybai ir eksploatacijai.

Siekdamos pritraukti ar išlaikyti kom-
petentingus specialistus, įmonės siūlo 
įvairias motyvuojančias priemones, leidžia 

dirbti lanksčiu grafiku, studijuojantiems dar-
buotojams skiria finansinę paramą ir kita. 
Energetikos ministerija atkreipė dėmesį į šią 
specialistų trūkumo problemą bei būtiny-
bę didinti energetikos sektoriui itin svarbių 
studijų programų patrauklumą. 2022 metų 
pradžioje universitetų ir kolegijų su energe-
tika susijusių studijų programų studentams 
numatytas skatinamųjų stipendijų skyrimas. 

Nors 2022 metais šilumos kaina didė-
jo, tačiau šilumos vartotojų skolų dydis per 
metus nepasikeitė, metų pabaigoje siekė 
28,5 mln. eurų (žr. 25 pav.).

Didelę reikšmę energetinės krizės išgy-
venimui turėjo pakeistos paramos sąlygos 
nepasiturintiems buitiniams var totojams. 
Visi reikalavimus atitinkantys buitiniai varto-
tojai galėjo gauti kompensaciją už buto šil-
dymą ir karštą vandenį, nevertinant jų turimo 
turto. Tai padėjo, kad mokėjimai už šildymą 
taptų stabilūs ir gyventojų įsiskolinimai ne-
didėtų brangymečiu. 

LR Seimas priėmė Pridėtinės ver tės 
mokesčio įstatymo pataisas, kuriomis gy-
ventojams valstybės lėšomis kompensuoja-
mas 9 proc. PVM tarifas šiluminei energijai 
ir karštam vandeniui nuo 2022 m. sausio 
1 d. dviem šildymo sezonams. 

2022 metais apie 8 proc. šilumos var-
totojų pavėluotai atsiskaitė už suteiktas pas-
laugas. Mažiausiai skolininkų yra Kretingoje, 
Šalčininkuose, Raseiniuose, Tauragėje, Šilu-
tėje, daugiausiai – Akmenėje, Kazlų Rūdoje, 
Trakuose. 

Didžiausią dalį skolų sukaupia gyven-
tojai (žr. 26 pav.), o ypač sudėtinga atgauti 
skolas iš socialinių būstų nuomininkų, kurių 
nemokumas sudaro apie 15 proc. bendros 
buitinių šilumos vartotojų skolos. 

Šilumos tiekėjai imasi visų įmanomų 
teisinių priemonių ir naudojasi suteiktomis 
galimybėmis išieškoti skolas iš minėtų ne-
mokių vartotojų, tačiau skolų išieškojimas 
tampa beviltiškas, nes šie gyventojai jokio 
turto neturi, dažniausiai niekur nedirba arba 
augina mažamečius vaikus, pajamų negau-
na arba jos per mažos.

LŠTA savivaldybėms, Vyriausybei ir 
VERT nuolat kėlė šiuos klausimus dėl ne-
mokių socialinių būstų nuomininkų ir būtino 
problemos sprendimo. Socialinių išmokų 
schema turėtų būti adaptuota į komunalinių 
paslaugų apmokėjimo prioritetą. Tik apmo-
kėjus būtinąsias šildymo ir karšto vandens 
išlaidas, piniginės lėšos galėtų būti išmo-
kamos kitiems poreikiams tenkinti. Be to, 
labai svarbu susidariusias beviltiškas sko-
las įtraukti į įmonių sąnaudas. Tuo bandyta 

24 pav. Darbuotojų skaičius šilumos tiekimo įmonėse 

25 pav. Vėluojantys vartotojų atsiskaitymai už šiluminę energiją 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 15

AEI technologijas. Įvyko keletas susitikimų 
su Aplinkos ministerija, derinimai dėl tinkamų 
finansuoti išlaidų kategorijų, finansavimo są-
lygų aprašo. Dėl LŠTA pastangų į pareiškėjų 
apibrėžimą buvo įtraukti ne tik privatūs juri-
diniai asmenys, bet ir šilumos tiekėjai. Nors 
finansavimo sąlygas ribojo ES komunikato 
reikalavimai ir ne visos įmonės galėjo gauti 
norimo dydžio paramą, bet rezultatai, nors ir 
nežymūs, buvo pasiekti. 2022 m. pabaigoje 
parama skirta 6 šilumos tiekimo įmonėms, 
taip pat pavyko suderinti paramą vamzdy-
nams įrengti, sujungiant dvi CŠT sistemas ir 
panaikinant gamtinių dujų katilinę.

2022 m. tęsėsi Nacionalinio energetikos 
ir klimato srities veiksmų plano dekarboni-
zacijos dalies priemonių atnaujinimo proce-
sas. Sukurtos 5 darbo grupės (energetikos, 
pramonės, transporto, žemės ūkio / miški-
ninkystės ir atliekų / žiedinės ekonomikos), 
buvo formuojami siūlymai dėl papildomų 
priemonių, siekiant klimato kaitos švelnini-
mo tikslų iki 2030 m. Tarp siūlytų CŠT prie-
monių paketo buvo pateiktos: ORC įrangos 
diegimas katilinėse žalios energijos gamy-
bai saviems poreikiams, visuomeninių / 

komercinių pastatų prijungimas prie CŠT 
sistemų, pakeičiant iškastinį kurą ir kt. 

Per 2022 metus LŠTA toliau bendra-
darbiavo su Energetikos ministerija teik-
dama siūlymus 2021–2027 m. ES fondų 
investicijų programai, kuriai Europos Komi-
sija pritarė rugpjūčio pradžioje. Iš numaty-
tų 529 mln. Eur CŠT sektoriui planuojama 
skirti iš viso 102 mln. Eur šioms veikloms:
•	šilumos, vėsumos, karšto vandens 

apskaitos prietaisų, turinčių nuotolinio 
duomenų nuskaitymo funkciją, įrengi-
mas (13,5 mln. Eur);

•	naujų centralizuoto šilumos ir vėsu-
mos tiekimo tinklų vamzdynų pasta-
tymas ar modernizavimas (patobulini-
mas ar pritaikymas darbui žematem-
peratūriu režimu) (13,5 mln. Eur);

•	nedidelės galios biomasės kuro ko-
generacijos jėgainių modernizavimas 
ar naujų įrengimas / iškastinio kuro ar 
biomasės kuro katilų keitimas į nedi-
delės galios biomasės kuro kogenera-
cijos jėgaines (26,25 mln. Eur);

•	 iškastinio kuro ar biomasės kuro katilų 
keitimas į didelio efektyvumo bioma-
sės kuro katilus su šilumos siurbliais ar 
šilumos talpyklomis (11,25 mln. Eur);

•	saulės jėgainių, šilumos siurblių, šilu-
mos talpyklų diegimas (37,5 mln. Eur).

Žvelgiant į Lietuvos CŠT vystymosi rai-
dą, pažymėtini teigiami rezultatai – šilumos 
tiekimo bendrovės, pasinaudodamos valsty-
bės skiriama parama, reikšmingai atnaujino 
vamzdynus, šilumos tiekimą palaipsniui vyk-
do vis žemesnės temperatūros režimais, taip 
prisitaikydamos prie namų renovacijos mastų, 
mažina šilumos perdavimo nuostolius ir efek-
tyviau panaudoja įvairius liekamosios ir perte-
klinės energijos šaltinius. Pradedami vystyti ir 
centralizuoto vėsinimo projektai, šilumos ūkis 
sparčiai modernizuojamas, plėtojama tiriamoji 
veikla, ieškoma tvarių ilgalaikių sprendimų.

Diversifikuotas centralizuoto aprūpinimo 
šiluma būdas parodė savo atsparumą ener-
getinės krizės laikotarpiu – šilumos kainos 
neišaugo keletą kartų, kaip elektros ar gam-
tinių dujų. Dar svarbiau, kad iš esmės visi 
pinigai, sumokėti už centralizuotą šildymą, 
lieka Lietuvos ekonomikoje, o ne iškeliau-
ja į užsienį. Tai papildo valstybės biudžetą, 
auga vidaus vartojimas ir gerėja Lietuvos 
gyventojų gyvenimo lygis. Lietuvos šilumos 
ūkis tapo šiuolaikiniu ir efektyviu, pasikliau-
ja vietiniais ištekliais ir todėl energetiškai 
nepriklausomas, o atsinaujinančių išteklių 
naudojimas padeda spręsti globalias klimato 
kaitos problemas. 

26 pav. Šilumos vartotojų skolos pagal grupes 

Šaltinis: VERT.
27 pav. Faktinės CŠT sektoriaus investicijų apimtys 

įtikinti ir Vartotojų teisių apsaugos tarnybą, 
nes skoloms tapus beviltiškoms, jos realiai 
padengia visi šilumos vartotojai arba savi-
valdybės gyventojai.

2022 metų pabaigoje apie 125 tūkst. ne-
pasiturinčių namų ūkių gavo šildymo ir karš-
to vandens kompensacijas, per metus tokių 
vartotojų skaičius išaugo beveik 27 proc. 
Išmokėtų kompensacijų suma, palyginti su 
2021 metais, išaugo apie 3 kartus. 

VERT duomenimis, 2022 m. CŠT sek-
toriaus faktinės investicijos siekė 126 mln. 
eurų. Iš jų daugiausia investuota į šilumos 
gamybą – 92 mln. eurų (iš jų 59 mln. eurų 
UAB Vilniaus kogeneracinė jėgainės investi-
cijos), į šilumos perdavimą – 35,2 mln. eurų. 
Didžiosios šilumos tiekimo įmonės 2022 m. 
į šilumos ūkį investavo apie 41,3 mln. eurų.

Daugiausia dėmesio 2022 metais sulaukė 
Vyriausybės numatyta 90 mln. eurų parama 
priemonei „Juridinių asmenų investicijos į 
iškastinio kuro naudojimo pakeitimą ar maži-
nimą ir (ar) atsinaujinančių energijos išteklių 
panaudojimas“, suformuotai pagal ES „Karo 
komunikatą“ ir skirtą verslo įmonių investi-
cijoms į kuro konversiją iš iškastinio kuro į 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)16



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 17

AB „Šiaulių energija“

AB „ŠIAULIŲ ENERGIJA“ – 100 METŲ!

Pagrindinis bendrovės siekis yra tai, 
kad gyventojai, gaunantys centralizuotai 
tiekiamą šilumos energiją, net ir šalčiausią 
žiemą jaustųsi jaukiai ir užtikrintai, jog 
šiluma pasieks jų namus.  Jau daugybę 
metų bendrovė nuolat deda pastangas, ieško 
būdų, įgyvendina pažangias investicijas, 
didinančias šilumos gamybos efektyvumą 
ir tiekimo patikimumą. Šiuo metu bendrovė 
gamina ir centralizuotai šilumą tiekia 
44 tūkst. vartotojų, eksploatuoja 15 katilinių, 
iš kurių 13 yra visiškai automatizuotos, o 
Pietinė katilinė (termofikacinė) dirba nuolat 
prižiūrima personalo, yra didžiausia ir gamina 
ne tik šilumos, bet ir elektros energiją. 

VISKAS TURI SAVO PRADŽIĄ...
AB „Šiaulių energija“ savo veiklos metus 

skaičiuoja nuo 1923 m. birželio 29 d., kai 
pradėjo veikti Bačiūnų elektrinė. Tai buvo 

VEIKLOS ŠIMTMETĮ MININTI AB „ŠIAULIŲ ENERGIJA“ – VIENA IŠ DIDŽIAUSIŲ ŠIAULIŲ 
MIESTO ĮMONIŲ, KURIOS PAGRINDINĖ VEIKLA – ŠILUMOS ENERGIJOS GAMYBA IR 
CENTRALIZUOTAS JOS TIEKIMAS ŠIAULIŲ MIESTO BEI APLINKINIŲ RAJONŲ GYVEN-
TOJAMS. PIRMIEJI ISTORIJOS PUSLAPIAI PRASIDĖJO NUO ELEKTROS ENERGIJOS 
GAMYBOS, PANAUDOJANT VIETINĮ KURĄ – DURPES. METAMS BĖGANT BENDROVĖ 
KEITĖSI IR TAPO VIENA IŠ DIDŽIAUSIŲ IR MODERNIAUSIŲ ĮMONIŲ ŠALYJE, GAMINAN-
TI ELEKTROS IR ŠILUMOS ENERGIJĄ IŠ VIETINIŲ ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ.  

pirmoji po Pirmojo pasaulinio karo pastatyta 
galinga aukštosios generatorinės įtampos 
elektrinė Lietuvoje. 

Išaugus elektros energijos poreikiui 
Šiauliuose ir aplinkiniuose miestuose, Elektros 
energijos komitetas nutarė statyti naują 
galingesnę elektrinę, kuri energija galėtų 
aprūpinti ir Panevėžį. Nauja šiluminė elektrinė 

buvo pradėta statyti durpynų centre – Rėkyvoje 
1939 m. Tai buvo pirmoji Lietuvoje elektrinė, 
statyta ne užsienio kapitalu ir jėgomis, o 
savo lėšomis. Iš šios elektrinės buvo nutiesta 
pirmoji Lietuvoje 30 kV įtampos elektros 
perdavimo linija į Radviliškį ir Panevėžį, 
kurioje sumontuoti pirmieji Lietuvoje energijos 
paskirstymo įrenginiai ir pastotės. 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)18

1955 m. rugpjūčio mėn. buvo žengtas 
naujas žingsnis įmonės istorijoje – nutiesta 
pirmoji  šiluminė trasa į Rėkyvos gyvenvietę. 
Tai buvo centralizuotos termofikacijos 
pradžia.

Spar tus šalies energetinės sistemos 
vystymasis nulėmė tolesnę įmonės veiklą, 
daugiau dėmesio skiriant centralizuotam 
šilumos tiekimui. Plečiantis gyvenamiesiems 
rajonams, pradėta statyti nauja katilinė 

Pramonės gatvėje. Pirmasis 25 t/h našumo 
garo katilas joje pradėjo veikti 1966 m. 
lapkričio mėn. 1967 m. pastatytas dar vienas 
toks katilas, o 1968 m. ir 1969 m. pradėti 
eksploatuoti du vandens šildymo katilai 
PTVM-50. Katilinės galingumas pasiekė 
350 MW. 1969 m. iš Pietinės katilinės nutiesta 
nauja 1,7 km ilgio šilumos trasa į miesto 
centrą, abi katilinės sužieduotos ir pagrindine 
įmonės veikla tapo šilumos gamyba.

Atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, 
Šiaulių šilumos tinklai tapo Lietuvos 
valstybinės energetikos sistemos „Lietuvos 
energija“ dalimi. 

AB „Šiaulių energija“ pirmoji šalyje 
pradėjo kvartalinių karšto vandens ruošimo 
įrenginių naikinimo ir šilumos punktų 
įrengimo gyvenamuosiuose namuose 
programą. 

INVESTICIJOS Į TVARŲ 
ŠILUMOS ŪKĮ
AB „Šiaulių energija“ viena pirmųjų 

Lietuvoje įžvelgė atsinaujinančių energijos 
išteklių plėtros svarbą, būtinybę mažinti 
priklausomybę nuo brangaus iškastinio 
kuro – gamtinių dujų. Todėl dar 2010 metais 
ėmėsi įgyvendinti biokuro kogeneracinės 
jėgainės, kurioje bendrame cikle gaminama 
šilumos ir elektros energija, investicinį 
projektą. Jį įgyvendinus, nuo 2012 metų 
šilumos kaina tapo viena mažiausių Lietuvoje 
ir šią poziciją išlaiko iki šiol. 

Bendrovė toliau tęsdama ekonomiškai, 
finansiškai ir technologiškai pagrįstų 
investicijų, didinančių šilumos gamybos 
iš biokuro pajėgumus, įgyvendinimą ir 
siekdama dar labiau didinti atsinaujinančių 
energijos išteklių panaudojimą šilumos 
gamyboje, pradėjo įgyvendinti projektą  „Iki 
20 MW galios biokuro katilinės projektavimas 
ir statyba Šiauliuose, Pramonės g. 10“. 

Bačiūnų elektrinė 1923 m. 

  
Rėkyvos elektrinės statyba 1939 m.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 19

Taip pat pradėtas įgyvendinti dviejų 
atskirų, iškastinį kurą naudojančių, Šiaulių 
miesto Stumbro ir Papilės kvartalo katilinių, 
sistemų prijungimo prie Pietinės katilinės 
(kurioje didžiąją dalį sudaro atsinaujinantis 
kuras) tinklo projektas. Po projekto 
įgyvendinimo bus sumažintas iškastinio 
kuro panaudojimas ir prie centralizuotai 
tiekiamos šilumos sistemos prijungti nauji 
vartotojai. Dėl šių įgyvendinamų pažangių 
investicijų bus stabilizuojama šilumos kaina.

Atsižvelgiant į tai, kad šilumos tinklų 
rekonstravimas yra esminis  žingsnis kuriant 
tvarias ir efektyvias energetikos sistemas, itin 
didelis dėmesys skiriamas ir šilumos tiekimo 
vamzdynų rekonstrukcijai. Kiekvienais 
metais investuojama į šilumos perdavimo 
tinklų modernizavimą, keičiamos senos 
šilumos tiekimo trasos, kad būtų didinamas 

šilumos tiekimo patikimumas, mažinami 
šilumos nuostoliai ir aplinkos tarša. Šiuo 
metu rekonstruota daugiau kaip 58 proc. 
visų eksploatuojamų šilumos tiekimo tinklų 
ir toliau sėkmingai vykdomi nauji projektai. 

AB „Šiaulių energija“ nuo 2016 m. rudens 
yra paskir ta Šiaulių miesto savivaldybės 
energet in io  e fek tyvumo d id in imo 
daugiabučiuose namuose programos 
įgyvendinimo administratoriumi. AB „Šiaulių 
energija“ daugiabučių namų renovacijos 
administravimo skyriaus specialistai 
rūpinasi, kad vartotojus pasiektų naujausia 
aktuali informacija apie daugiabučių namų 
modernizacijos galimybes, konsultuoja 
gyventojus įvairiais jiems rūpimais klausimais, 
užsiima kredito sutarčių ir renovacijos darbų 
įgyvendinimo administravimu. Šiuo metu 
yra atnaujintas 31 daugiabutis namas 
ir įgyvendinami 24 daugiabučių namų 
renovacijos (mo dernizacijos) projektai.

CH. FRENKELIO VILOJE PRAŽYS 
AB „ŠIAULIŲ ENERGIJA“ 
ŠIMTMEČIO ROŽĖS
Jau ne vienerius metus miesto gyventojų 

bei svečių akis džiugina Ch. Frenkelio 
rožynas, kuriame miesto įmonės, įstaigos 
bei kiti atstovai sodina savo rožes, taip 
puošdami vieną iš lankomiausių miesto vietų 
bei įprasmindami sėkmingus veiklos metus, 
nudirbtus darbus. AB „Šiaulių energija“ 
šimtmečio proga nusprendė šią svarbią 
sukaktį įprasminti papildydami rožyną dar 
keliais rožių krūmeliais, kurie simbolizuotų 
sėkmingą bendrovės veiklą. 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)20

ŽALIUOJANTI AB „ŠIAULIŲ 
ENERGIJA“ 100 ĄŽUOLŲ ALĖJA
Pirmasis ąžuoliukas įmonės teritorijoje 

pasodintas 2013 metais. Jį dovanojo 
Lietuvos verslo paramos agentūra kar tu 
su padėka „Už idėjų pavertimą realybe“. 
Tai davė pradžią naujai tradicijai, kurios 
tikslas – bendrovės šimtmetį pasitikti šimtu 
žaliuojančių ąžuoliukų.

Bėgant metams, naujus medelius 
kiekvieną rudenį sodina vis kiti bendrovės 
darbuotojai. AB „Šiaulių energija“ teritorijoje 
žaliuoja septynios dešimtys ąžuoliukų, 
kiti pasodinti Vilniaus universiteto Šiaulių 
akademijos Botanikos sode, kuriame įkurta 
bendrovės ąžuolų alėja. Šiais metais bendrovė 
pasodins paskutiniuosius ąžuoliukus, kurie 
įamžins bendrovės gyvavimo šimtmetį ir leis 
džiaugtis įgyvendintu tikslu.

ĮSTEIGTI PASIŽYMĖJIMO ŽENKLAI
Šimtmečio proga AB „Šiaulių ener gija“ 

įsteigė naujus apdovanojimus – pasižymėjimo 
ženklus, kurie skirti pagerbti ir skatinti asmenis, 
išsiskiriančius savo iniciatyva, kūrybiškumu, 
sugebėjimu efektyviai dirbti individualiai ir 
komandoje, nusipelniusius pripažinimo ir 
pagarbos už nuopelnus bendrovės veikloje, 
stipriai prisidedančius prie tvaraus ir darnaus 
jos vystymosi, pasiekusius konkrečių teigiamų 

rezultatų įgyvendinant bendrovės šilumos ūkio 
vystymąsi formuojančių strateginių teisės aktų 
nuostatas.

DIDŽIAUSIAS BENDROVĖS 
„VARIKLIS“ BUVO IR IŠLIKS 
DARBUOTOJAI
Šiuo metu AB „Šiaulių energija“ turi 

daugiau nei 200 darbuotojų, dauguma 
jų – aukštos kvalifikacijos specialistai, 
puikiai išmanantys savo veiklos sritį. 
Jų turimos žinios ir įgyta patir tis nuolat 

   
AB „Šiaulių energija“ „Garbės ženklas“                  
Ženklas „Už ilgametį ir nepriekaištingą darbą“, 
„Už nuopelnus“

tobulinami įvairiuose kursuose, todėl itin 
praverčia tęsiant ekonomiškai, finansiškai 
ir technologiškai pagrįstas bendrovės 
investicijas, didinat šilumos gamybos 
iš biokuro pajėgumus. Specialistų 
iniciatyva ir darbuotojų profesionalumas, 
inžineriškai ir ekonomiškai pasver ta 
mintis neleidžia bendrovei stovėti vietoje, 
todėl didingo bendrovės jubiliejaus 
proga Šiaulių miesto mero, LR Seimo, 
LR energetikos ministerijos, Lietuvos 
šilumos tiekėjų asociacijos ir bendrovės 
įsteigti apdovanojimai įteikti 38 esamiems 
darbuotojams ir 3 buvusiems AB „Šiaulių 
energija“ vadovams. 

KIEKVIENAS BENDROVĖS GYVA-
VIMO ETAPAS, KAIP IR ŽMOGAUS 
GYVENIME, YRA SAVAIP GRA-
ŽUS, SVARBUS IR IŠSKIRTINIS
Šimtmetis - tai laikotarpis, padovanojęs 

neįkainojamos patir ties per iššūkius, 
pamokas bei pasiekimus. Per visą šį laiką 
bendrovė keitėsi, tobulėjo ir augo, jog 
šiandien būtų sėkmingai ir stabiliai veikianti 
įmonė, tikslingai einanti į priekį savo vizijos 
link, nenukrypstant nuo pagrindinės misijos 
ir išlaikant vertybes, kuriomis vadovaujamės: 
skaidrumas, atsakomybė, tobulėjimas ir 
ekologija.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 21

KADA PREKYBOS CENTRAI  
TAPS ŠILUMOS JĖGAINĖMIS?

UAB „Danfoss“

PRIVAČIOS, NET ASMENINĖS SAULĖS JĖGAINĖS, KURIOS TIEKIA ELEKTRĄ Į BENDRĄ TINKLĄ – LIETUVOJE JAU ĮPRASTAS REIŠKINYS. 

PASAK SPECIALISTŲ, JAU NETRUKUS GALI BŪTI TAIP, KAD PRIVAČIOS, INDUSTRINĖS ĮMONĖS TAPS IR ŠILUMOS TIEKĖJAIS. TOKIŲ 

PAVYZDŽIŲ PASAULYJE JAU ESAMA – PAVYZDŽIUI DANIJOS  HØRUPHAVE MIESTELYJE.

Darius Gagys, „Danfoss“ Baltijos šalių vadovas

65 proc. visos pagamintos energijos iššvais-
toma kaip atliekinė šiluma.

Skaičiuojama, jog efektyviai panaudojant 
per teklinę šilumą, pasaulyje galima būtų 
sutaupyti beveik 30 mln. barelių naftos per 
dieną, o tai atitinka trigubai didesnį kiekį nei 
vidutinė Rusijos gavyba 2021 m. Taip pat per 
metus būtų sutaupyta ir 650 mlrd. kubinių 
metrų gamtinių - maždaug keturis kartus 
daugiau, nei ES importavo iš Rusijos 2021 m.

Vien Europos Sąjungoje (ES) perteklinė 
šiluma sudaro 2 860 TWh per metus, o tai 
beveik atitinka visą ES energijos poreikį 
šilumos ir karšto vandens gamybai gyvena-
muosiuose ir paslaugų sektoriaus pastatuo-
se. Didelę dalį šios perteklinės šilumos būtų 
galima surinkti ir panaudoti.

centrai, kuriuose yra daugybė šaldytuvų ir 
šaldymo vitrinų pagamina tiek daug šilumos, 
kad vasarą ja galėtų dalintis su šilumos tin-
klais, ruošiančiais karštą vandenį“, - toliau 
dalinasi „Danfoss“ Šilumos technikos sky-
riaus vadovas Kęstutis Paulavičius.

Skaičiuojama, jog prekybos centrai 
Jungtinėje Karalystėje sunaudoja apie 
3 proc. šalyje pagaminamos elektros ener-
gijos. Panašūs kiekiai sunaudojami ir kitose 
ES šalyse – o tai milžiniški kiekiai energijos.

ŠILUMOS GAMYBAI – 
DIDŽIULIAI RESURSAI
Šiandien šilumos gamyba sudaro apie 

50 proc. pasaulio galutinio energijos su-
var tojimo. Energija švaistoma visur. JAV 

APSIRŪPINA ENERGIJA 
IŠ PERTEKLINĖS ŠILUMOS
Kaip pasakoja „Danfoss“ Baltijos šalių 

vadovas Darius Gagys, technologijos, kai 
perteklinę šilumą įmonės naudoja savo rei-
kmėms – egzistuoja jau seniai ir jos tampa 
vis efektyvesnės.

Pavyzdžiui, mažame miestelyje Hørupha-
ve, netoli Sionderborgo (Danija), vietinis 
prekybos centras žengė dar toliau ir šilumą 
panaudoja ne tik savo poreikiams, bet ir tiekia 
miestelio centralizuotos šilumos sistemai. 

Nuo 2019 m. 78 proc. „SuperBrugsen“ 
prekybos centro sunaudojamos šilumos 
poreikio buvo patenkinta pakartotinai nau-
dojant aušinimo procesų šilumą. O per 
centralizuoto šilumos tiekimo tinklą kitiems 
vietos pastatams prekybos centras pardavė 
133,7 MWh šilumos energijos - tai prilygsta 
energijai, kurios per metus reikia 7 šeimų 
namams šildyti. 

„Kaip turbūt dauguma žinote, šaldymo 
metu šaldytuvai generuoja šilumą. Lygiai taip 
pat, kaip ir šaldytuvas jūsų namie. Prekybos 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)22

pagaminamos šilumos, o gamindamas 
šilumą savo reikmėms iš šaldymo įrenginių 
prekybos centras pasigamina apie 45 proc. 
energijos“, - pasakoja K. Paulavičius.

Pasak jo, prekybos centrai visame pa-
saulyje jau šiandien kalba apie tai, kad ypač 
vasarą jie gali generuoti daugiau šilumos 
energijos nei suvartoja patys. Tik įsivaizduo-

kite kaip pasikeistų viskas, jei būtų pasiektas 
visų suinteresuotų šalių susitarimas bei 
sukurta sistema, į kurią šilumos perteklius 
iš ją gaminačių įmonių būtų teikiamas miesto 
centralizuotos šilumos tinklams, bei šiltam 
vandeniui paruošti. Ir, plėtojant toliau, kaip 
visa tai padėtų taupyti energetinius mūsų 
žemės resursus, bei tausoti aplinką.

Kęstutis Paulavičius, „Danfoss“ Šilumos technikos 
skyriaus vadovas

ENERGIJĄ GAMINAME PATYS
„Egzistuoja šilumos atgavimo technolo-

gijos, kuriomis galima panaudoti pramonės 
įmonių, nuotekų valymo įrenginių, duomenų 
centrų, prekybos centrų, metro stočių ir ko-
mercinių pastatų perteklinę šilumą. Šilumos 
perteklius gali būti pakartotinai panaudotas 
gamyklai aprūpinti šiluma ir šiltu vandeniu arba 
netgi eksportuojamas į kaimyninius namus ir 
pramonės įmones per centralizuotą energeti-
kos sistemą“, - pasakoja K. Paulavičius. 

Būtent tokie, šilumos atgavimo įrenginiai 
(ŠAĮ), naudojami gamyboje, padės iki 2030-
ųjų „Danfoss“ įgyvendinti planą tapti nulinės 
CO2 emisijos įmone.

„Danfoss“ ŠAĮ Lietuvoje diegia jau nuo 
2019 m. Pirmasis toks įrenginys instaliuotas 
viename prekybos centre.

„Šiuo metu matome, kad sistema leidžia 
susigrąžinti apie 90 proc. šaldymo įrenginių 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 23

NAUJOS ATSINAUJINANČIUS IŠTEKLIUS NAUDOJANČIOS ELEKTRINĖS (VĖJO IR 
SAULĖS JĖGAINĖS), KAIP IR EFEKTYVIOS KOGENERACINĖS JĖGAINĖS, ATLIEKA 
ITIN REIKŠMINGĄ VAIDMENĮ TENKINANT AUGANČIUS ŠIUOLAIKINIO PASAULIO 
ENERGIJOS POREIKIUS IR SPRENDŽIANT AKTUALIUS SAUGUMO BEI TVARUMO 
KLAUSIMUS. UAB TEC CONSULTING JAU ŠIĄ VASARĄ VILNIAUS KOGENERACINĖJE 
JĖGAINĖJE PRADĖJO AB LITGRID REIKALAUJAMUS GRID CODE BANDYMUS, REIKA-
LINGUS UŽTIKRINTI NEPERTRAUKIAMĄ IR SAUGŲ ELEKTROS ENERGIJOS TIEKIMĄ 
GYVENTOJAMS IR VISIEMS KITIEMS VARTOTOJAMS.

GRID CODE BANDYMŲ SVARBA
„Litgrid“ – Lietuvos elektros perdavimo 

sistemos operatorė (angl. transmission sys-
tem operator, TSO), palaikanti stabilų šalies 
elektros energetikos sistemos darbą ir val-
danti elektros energijos srautus. Remiantis 
„Litgrid“ nustatytais reikalavimais, Lietuvoje 
atliekami Grid Code bandymai, skirti elektros 
generatoriams ir su jais susijusiai įrangai iš-
bandyti, siekiant įvertinti elektros generatorių 
arba elektrinių, prijungtų prie elektros tinklo, 
darbo parametrus ir saugumą.

Grid Code bandymų metu atliekami pati-
krinimai, ar generatorius pasiekia gamintojo 
nurodytus darbinius parametrus, vertinamas 
generatoriaus patikimumas, galimybės gene-
ruoti tinklui reikalingą elektros energijos kiekį, 
reagavimas į LitGrid dispečerinės duodamas 
valdymo komandas. „Be tokių bandymų 
neįmanoma įsitikinti, ar generatorius yra 
saugus ir patikimas“, – tikina TEC Consulting 
technikos direktorius Andrej Chodžin.

Tam tikrais atvejais Grid Code bandymų 
metu taip pat atliekamas ir prie elektros tinklo 
prijungtų elektros generatorių našumo įverti-
nimas, turintis didelę įtaką efektyviai energijos 
gamybai. Bandymo proceso metu įvertina-
mas generatorių gebėjimas efektyviai pa-
naudoti kurą, sumažinti energijos nuostolius 
ir optimizuoti atliekinės šilumos panaudojimą 
kogeneracijos būdu. Atsižvelgiant į tai, Grid 
Code bandymai skatina atsakingą energijos 
gamybą ir tausoja vertingus gamtos išteklius.

TEC CONSULTING

NUO SAUGUMO IKI TVARUMO:  
GRID CODE BANDYMAI

TEC Consulting technikos direktorius Andrej Chodžin



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)24

PADĖS UŽTIKRINTI KOKYBIŠKĄ 
ELEKTROS ENERGIJOS TIEKIMĄ
Jau šią vasarą Vilniaus kogeneracinėje 

jėgainėje prie Lietuvos elektros tinklo bus 
prijungtas naujai sumontuotas elektros 
generatorius, kuris gamins apie 70 MWh 
elektros energijos per valandą, o tai sudaro 
50 400 MWh per mėnesį. Įprastai vidutinis 
buitinis vartotojas suvartoja apie 200 kWh 
elektros energijos per mėnesį, tad galima 
vertinti, kad naujas įrenginys galės aprūpinti 
apie 250 000 buitinių namų ūkių vartotojų.

Pasak TEC Consulting technikos direk-
toriaus, nepatikimas ar neteisingai veikiantis 
tokios galios elektros generatorius gali tapti 
rimtų avarijų elektros tinkle priežastimi, dėl 
to gali nukentėti visos Lietuvos elektros per-
davimo sistemos stabilumas ir patikimumas, 
o dešimtys tūkstančių vartotojų gali netekti 
elektros energijos tiekimo. Griežtai pagal Grid 
Code reikalavimus atliekami bandymai gerina 
bendrą elektros energijos tiekimo sistemos 
atsparumą. Tai reiškia, kad sistema yra 
geriau paruošta nenumatytiems įvykiams, 
stichinėms nelaimėms ar ekstremalioms 
situacijoms, ją galima greičiau atstatyti ir 
sumažinti poveikį vartotojams.

TEC Consulting specialistai turi ilgametę 
Grid Code bandymų patirtį, žino AB „LitGrid“ 
keliamus reikalavimus įrangai, geba tinka-
mai parengti bei suderinti tokių bandymų 

programas, organizuoti ir vykdyti bandy-
mus, tinkamą ekspertinį vertinimą, rengti 
ataskaitas ir derinti jas su suinteresuotomis 
šalimis. Komanda prisideda prie projektų, 
kurių metu įrengiami nauji elektros energijos 
generatoriai, statomi tiek atsinaujinančios 
energetikos (vėjo ir saulės), tiek įprastinėse 
kogeneracinių jėgainėse. 

TEC Consulting priklauso TEC įmonių 
grupei ir jau daugiau nei du dešimtmečius 
dirba pramonės, infrastruktūros ir energeti-

kos naujovių srityje. Įmonės specializacija – 
statybos projektų valdymo, techninės prie-
žiūros bei paleidimo ir derinimo paslaugos. 

Be TEC Consulting, grupėje dar yra dvi 
projektavimo darbus atliekančios įmonės – 
TEC Industry ir TEC Infrastructure. Grupės 
įmonės teikia susisiekimo infrastruktūros, 
pramonės ir energetikos objektų projekta-
vimo, konsultavimo, techninės priežiūros, 
projektų ir statybos valdymo bei kitas inži-
nerines paslaugas.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 25

KINGSPAN LOGSTOR – NE TIK PATIKIMI, 
BET IR CO2 TARŠĄ MAŽINANTYS VAMZDŽIAI

Eduardas Kazilevičius, Kingspan LOGSTOR projektų vadovas

PRIORITETAS – TVARI STATYBA
Pastatų šildymas – viena labiausiai 

aplinką teršiančių žmonių veiklos sričių. 
Skaičiuojama, kad šiandien pastatų statybai 
ir eksploatavimui suvartojama 36 proc. visos 
energijos ir atitinkamai išmetama 39 proc. su 
energija susijusių CO2 teršalų.

Šiuo metu pasaulyje dedama labai daug 
pastangų siekiant sumažinti patalpų šildymo 
poveikį aplinkai: ieškoma alternatyvių šildy-
mo šaltinių, energijai gauti pasitelkiamos 
alternatyvios iškastiniam atsinaujinančios 
kuro rūšys, senus pastatus stengiamasi 
kuo labiau apšiltinti, o naujų energetinio 
efektyvumo kar telė vis labiau keliama, 
kad šilumos energijos poreikis taptų kuo 
mažesnis.

Pažangiose pasaulio valstybėse, taip pat 
ir Lietuvoje, jau senokai įgyvendinant dide-
lius projektus konkursuose šalia techninių 
reikalavimų atsirado ir tvarumo reikalavimai.

Energiją gaminančioms įmonėms tvaru-
mas svarbus ir ekonominiu požiūriu, nes, mo-
kant CO2 mokesčius, skaičiuojama visa veikla, 
taip pat ir šilumos tiekimo tinklų įrengimas bei 
modernizavimas. Tiesiant ar modernizuojant 
šiluminius tinklus, sutaupytos CO2 tonos turi 
įtakos bendram taršos balansui.

SUTAUPOMI MILŽINIŠKI 
CO2 KIEKIAI
Gaminti izoliuotus šilumos tiekimo vamz-

džius, panaudojant iš atliekų perdirbtą HDPE, 
Kingspan LOGSTOR pradėjo 2019 metais. Tuo 

metu HDPE vamzdžių apvalkalams gaminti 
vietoje iš naftos gaunamų granulių panaudoti 
perdirbti žvejybos tinklai ir seni plastikiniai 
vamzdžiai, vėliau ir kitos HDPE atliekos.

Išbandžius technologiją ir pamačius 
rinkos poreikį, Kingspan LOGSTOR pradė-
jo gaminti įvairius viengubus ir dvigubus 
izoliuotus vamzdžius, padengtus perdirbtu 
HDPE apvalkalu.

ES standarto EN253:2019 nuostatose 
teigiama, kad ekologišku HDPE laikomas 
tik tas plastikas, kurį įmonė pagamina iš 
savo atliekų, tačiau yra tam tikrų išimčių. 
Kiekvienai tokių vamzdžių partijai Kingspan 

DAUGIAU NEI 50 METŲ PATIRTĮ TURINTI LOGSTOR – MODERNIŲ IZOLIACINIŲ ME-
DŽIAGŲ GAMINTOJO  KINGSPAN GRUPĖS NARĖ – JAU KELERIUS METUS RINKAI 
SIŪLO CENTRALIZUOTO ŠILDYMO TRASOMS IR SISTEMOMS SKIRTUS VAMZDŽIUS 
SU ŠILUMOS IZOLIACIJA, KURIE PADENGTI APVALKALU, PAGAMINTU IŠ PERDIRB-
TO HDPE. TAI LEIDŽIA SUTAUPYTI DAUGIAU KAIP 8 T CO2 KILOMETRUI TIESIAMO 
VAMZDYNO.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88)26

Apvalkalo išorinis  
skersmuo (mm)

Svoris 
(kg/m)

Gaminant 1 kg HDPE,  
išmetama 1,6 kg mažiau CO2

Į aplinką  
neišmetama CO2 (kg/m)

90 0,82 1,644 1,35

110 1,01 1,644 1,66

125 1,15 1,644 1,89

140 1,29 1,644 2,12

160 1,48 1,644 2,43

180 1,67 1,644 2,74

200 1,98 1,644 3,25

225 2,37 1,644 3,89

250 2,79 1,644 4,58

280 3,38 1,644 5,56

315 4,01 1,644 6,58

355 4,96 1,644 8,15

LOGSTOR išduoda 3.1 sertifikatą, kuriame 
nurodomi atliktų bandymų rezultatai ir tai, 
kad partija atitinka medžiagos specifikacijos 
reikalavimus.

Nors ši Kingspan LOGSTOR produkcija 
kiek brangesnė už įprastus vamzdžius, tačiau 
labai sunku pinigine išraiška įvertinti aplinkai 
padaromą žalą. Gaminant vieną kilogramą 
perdirbto HDPE apvalkalo, palyginti su iš 
naftos gaminamu HDPE, į aplinką išskiriama 
1,6 kg mažiau CO2.

Tai reiškia, kad tiesiant kilometrą vamz-
džio, kurio HDPE apvalkalo skersmuo yra 

90 mm, į gamtą nebus išmesta 1 350 kg 
CO2, o tiesiant kilometrą 355 mm apvalkalo 
skersmens vamzdžio – 8 150 kg/km. Tai 
išties įspūdingi skaičiai.

Šiuo metu Kingspan LOGSTOR gamina 
viengubus ir dvigubus izoliuotus vamz-
džius šildymui nuo 90 mm iki 800 mm 
išorinio apvalkalo skersmens. Iš viso 
bendrovė per metus pagamina 400 tūkst. 
km vamzdžių.

Tvari ir kuo mažesnį pėdsaką aplinkoje 
paliekanti gamyba – vienas Kingspan priori-
tetų, kalbant apie visas šios įmonių grupės 
gaminamas medžiagas. Jau šiandien grupės 
įmonės dirba be atliekų, didele dalimi apsirū-
pina iš saulės gaunama elektros energija, o 
2030 m. planuojama pasiekti, kad Kingspan 
CO2 išmetimai būtų nuliniai. Svarbu ir tai, 
kad  Kingspan produkcija leidžia mažinti 
CO2 išmetimus ir klientams.

CO2 IŠMETIMO MAŽINIMAS NAUDOJANT KINGSPAN LOGSTOR VAMZDŽIUS



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 2 (Nr. 88) 27

TURINYS – CONTENT Lietuvos ðilumos tiekëjø (LÐTA)  
ir Lietuvos termoinžinerijos (LTERA)  

asociacijø þurnalas Nr. 2 (88) – 2023, spalis

THERMAL TECHNOLOGY Magazine of Lithuanian District  
Heating Association (LDHA) and

Lithuanian Thermotechnical Engineer’s Society (LITES)

Leidþiamas nuo 1998 m. birþelio mënesio

Steigëjas – Lietuvos termoinžinerijos asociacija

Leidëjas – redakcinë kolegija:
Redaktorius M. Paulauskas

Red. kolegijos nariai: P. Diksa, R. Gurklienė, R. Jonynas

Redakcijos ir straipsniø autoriø
nuomonës gali nesutapti.

Vito Gerulaičio g. 10, Vilnius
Tel. (8 5) 266 7025, faksas (8 5) 235 6044

El. p. info@lsta.lt, www.lsta.lt

Tiraþas 250 egz.
Maketavo ir spausdino UAB „Baltijos kopija“

Kareiviø g. 13B, LT-09109 Vilnius

LIETUVOS CENTRALIZUOTO ŠILUMOS TIEKIMO  
SEKTORIAUS 2022 METŲ APŽVALGA 3
Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija

AB „ŠIAULIŲ ENERGIJA“ – 100 METŲ! 17
AB „Šiaulių energija“

KADA PREKYBOS CENTRAI TAPS ŠILUMOS JĖGAINĖMIS? 21
UAB „Danfoss“

NUO SAUGUMO IKI TVARUMO: GRID CODE BANDYMAI 23
TEC CONSULTING

KINGSPAN LOGSTOR – NE TIK PATIKIMI,  
BET IR CO2 TARŠĄ MAŽINANTYS VAMZDŽIAI 25
Eduardas Kazilevičius, Kingspan LOGSTOR projektų vadovas

IŠLEISTAS ENCIKLOPEDINIO LEIDINIO „LIETUVOS ENERGETIKA“ X TOMAS 27

Naujausiame 2023 m. išleistame leidinyje „Lietuvos 
energetika X“ pristatomi Lietuvos šilumininkų darbai 
ir siekiai kokybiškai aprūpinti mūsų miestus ir 
miestelius šiluma bei karštu vandeniu, supažindina-
ma su šilumos ūkio raida ir transformacija atgavus 
Lietuvai nepriklausomybę, aprašomas šilumos ūkio 
modernizavimas bei perspektyvos.

Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija informuoja

IŠLEISTAS ENCIKLOPEDINIO LEIDINIO 
„LIETUVOS ENERGETIKA“ X TOMAS

Leidinys skirtas Lietuvos centralizuoto 
šilumos tiekimo ir kogeneracijos istorijai 
apžvelgti ir Lietuvos šilumos tiekėjų asoci-
acijos 25 metų veiklos sukakčiai paminėti. 

Knygoje atspindėti Lietuvos miestų ap-
rūpinimo šiluma ir elektra pagrindiniai rai-
dos etapai, atsiradę keičiantis socialinėms 
ir ekonominėms aplinkybėms – apimant 
teisinę bazę, sektoriaus politiką, rodiklius 
bei įgyvendintus didžiausius ir inovatyvius 
projektus, pagrindines technologines trans-
formacijas nuo pirmųjų bandymų prieška-
ryje iki šiuolaikinių modernių sistemų.

Lietuvoje per 25 metus įvyko milžiniškas 
virsmas, aprūpinant šalies miestus šiluma ir 
karštu vandeniu. Importuojamos gamtinės 
dujos ir mazutas buvo reikšmingai pakeisti at-
sinaujinančiu biokuru ir komunalinėmis atlie-
komis, kurios, jei būtų nesudegintos, keliautų 
į sąvartynus. Dabar iš kietojo kuro jau paga-
minama net 80 procentų vartotojams tiekia-
mos šilumos. Beveik pusė vamzdynų pakeisti 
šiuolaikiniais, sistemos skaitmenizuojamos 
ir automatizuojamos. Įstabu, kad absoliuti 

dauguma projektų suplanuota, suprojektuota, 
įdiegta ir eksploatuojama Lietuvos specialistų 
pastangomis. Tai didelis Lietuvos mokslo įs-
taigų ir verslo partnerių nuopelnas. Sukaupta 
patirtis panaudojama ir kitų šalių energetikos 
modernizavimo procesuose.

Leidinyje atskiras dėmesys skirtas nau-
jausiems objektams, kurie dar nebuvo deta-
liau aprašyti šioje knygų serijoje – tai atliekų 
kogeneracinės jėgainės. Paminėti investici-
nių projektų pirmieji pavyzdžiai, kurie vėliau 
tapo serijiniais ir įprastiniais (pvz., konden-
saciniai ekonomaizeriai), skaitmenizacijos ir 
kiti projektai. 

Leidinys supažindina ir su nusipelniusiais 
žmonėmis (gim. 1941–1950 m.), kurie kūrė 
ir eksploatavo Lietuvos energetikos ūkį, ruo-
šė specialistus ir vykdė mokslinius tyrimus. 

Tikimės, kad šis jubiliejinis „Lietuvos 
energetikos“ X tomas plačiai pasklis ne tik 
tarp šilumos, elektros tiekėjų, bet ir tarp visų 
skaitytojų, besidominančių šia šaliai ir kiek-
vienam gyventojui svarbia, įdomia ir pers-
pektyvia energetikos sritimi. 



KAM TAI SKIRTA?
• Biokuro deginimo įrenginiams
• Išmetamųjų dujų valymui po 

technologinių procesų pramonės 
sektoriuje

• 1 iki 50 MW galios katilams

KODĖL TAI NAUDINGA?
• Aukštas išmetamųjų dujų valymo 

lygis iki minimalaus 10 mg/Nm3, 
kuris atitinkantis griežčiausius 
ES direktyvų reikalavimus

• Ilgaamžiškumas – 20-25 metų 
tarnavimo laikas

• Galimi konteinerio tipo arba 
nestandartinio dizaino filtrai

• Lengva priežiūra

EFEKTYVŪS IR PATIKIMI:
IŠMETAMŲJŲ DUJŲ
VALYMO SPRENDIMAI
BIOKURO KATILINĖMS

PASIKALBĖKIME:
info@allincontainer.eu

www.allincontainer.eu

Kuro deginimo proceso metu deginimo kameroje
susidaro kietosios dalelės. Elektrostatiniai filtrai išvalo 
kietąsias daleles išmetamosiose dujose ir saugo
aplinką nuo taršos.


